
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

1–2
2009

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
  PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Povolání, kvalifi kace, celoživotní vzdělávání a celoživotní 
učení nejen na úseku územního plánování. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 43-55, 3 tab. 
Kvalifi kační požadavky a výkon povolání v novém stavebním 
zákoně. Sektorové rady, národní soustava povolání a národní 
soustava kvalifi kací, strategie celoživotního učení. 

Strategic attributes of transnational cooperation pro-
jects. 
Strategické vlastnosti projektů nadnárodní spolupráce. 
Research News 2008, č. 1, s. 3
Jsou sledovány tyto vlastnosti INTERREGu: politické, geo-
grafi cké, ekonomické, programové, trvale udržitelné, struktu-
rálně politické, komunikační atd. 

BÁRTOVÁ, Hana – KLÁPA, Zdeněk
Problematika technické normalizace v působnosti MMR. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 35-42
Změny v organizaci normalizační činnosti a jejich dopady 
na zabezpečování normalizace v působnosti Ministerstva pro 
místní rozvoj, zejména v sekci územního plánování a staveb-
ního řádu. Normy CEN a ISO. 

HRŮZA, Jiří – ZAJÍC, Josef
Vývoj urbanismu. II. díl. 
Praha, ČVUT 2007. 373 s., 137 s., obr., pl., půd., mp. 
Urbanismus v 19. století - proměny měst, počátky teorie ur-
banismu, města pro zítřek. Urbanismus 20. století – fenomén 
velkoměsto, města avantgard, funkcionalistické město, města 
a sídliště, hledání města. 
14 480

KLOTZ, Arnold
Planung und Entwicklung als andauernder Prozess? Der 
Versuch eines Nachweises. 
Plánování a vývoj jako přetrvávající proces? Pokus o doložení. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 14-23, 6 obr. 
Rozvojový plán města Vídně, vídeňská nádraží a jejich roz-
ložení, vídeňské toky. 

MARSTON, Greg
Technocrats or Intellectuals? Refl ections on the Role of 
Housing Researchers as Social Scientists. 
Technokrati nebo intelektuálové? Refl exe o roli bytových vý-
zkumníků coby sociálních vědců. 
Housing, Theory and Society 2008, č. 3, s. 177-190
Debata o bytové výstavbě a výzkumu z pohledu rozdílných 

přístupů sociálních věd – empirických, metodologických, 
strukturálních, fi lozofi ckých, pozitivistických atd. 

MELIGRANA, John a kol. 
Planning a mega-city´s future. An evaluation of Shanghai´s 
municipal land-use plan. 
Plánování budoucnosti velkoměsta. Zhodnocení městského 
plánu využití půdy v Šanghaji. 
Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 267-293, 3 obr., 8 tab. 
Podrobné zhodnocení městského plánu využití půdy v Šang-
haji, jeho slabiny a nejasně defi nované termíny a koncepty 
plánování. Z analýzy vyplývá nutnost komplexnějšího přístu-
pu k tvorbě plánu. 

O´NEILL, Phillip
The Role of Theory in Housing Research: Partial Refl ecti-
ons of the Work of Jim Kemeny. 
Role teorie ve výzkumu bydlení: Dílčí refl exe práce Jima Ke-
menyho. 
Housing, Theory and Society 2008, č. 3, s. 164-176
Jim Kemeny velice přispěl k výzkumu a teorii bydlení. Vě-
noval se např. privatizaci bydlení, vztahům mezi bydlením 
a blahobytem, místem moci v sociálních vztazích a politikou 
konstruktivismu v bytové politice. 

POLYÁK, Levente
Mrakodrapy v Budapešti? Anatomie jedné diskuze. 
Skyscrapers in Budapest? The Anatomy of One Disscussion. 
ERA 2008, č. 6, s. 50-51, 4 obr., angl. res. 
Od roku 2002 platí regulace stanovená Rámcovým územním 
plánem Budapešti, podle kterého je maximální povolená výš-
ka novostaveb vně vnějšího komunikačního okruhu 55 metrů. 
Sílí snahy o uvolnění těchto pravidel. 

WU, Fulong – ZHANG, Fangzhu
Planning the Chinese city. Governance and development 
in the midst of transition. 
Plánování čínského města. Řízení a rozvoj uprostřed přecho-
dového období. 
Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 149-156
Toto speciální vydání se věnuje plánování čínského města, 
měnící se vládě a rozvoji. Autoři se věnují novým trendům 
v urbánním plánování. 

ZAHUMENSKÁ, Vendula
Potřebuje obec odborníka na územní plánování?
Moderní obec 2008, č. 9, s. 47
Pořídit územní plán nebo jeho změnu není ani v malé obci 
jednoduché. Územní plánování musí řešit řadu požadavků, 
které směřují k ochraně životního prostředí, řešení hospodář-
ských souvislostí atd. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
2

2. SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
  A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

11. Metodický pokyn Ministerstva životního prostředí, 
kterým se stanoví obsah plánů péče o národní parky a je-
jich ochranná pásma a postup jejich zpracování, projed-
návání a schvalování. 
Věst. MŽP 2008, č. 7, s. 4-10, 2 příl. 

18. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostře-
dí Ministerstva životního prostředí o autorizovaných 
osobách (úplný seznam k 31. 10. 2008) ve smyslu zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o po-
suzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 
Věst. MŽP 2008, č. 11, s. 23-63

222/2006 Act of 25 April 2006, amending Act no. 76/2002 
Coll., on integrated pollution prevention and control, on 
the integrated pollution register and on amendments to 
some laws (the Act on integrated prevention), as amen-
ded, and certain other laws. 
Zákon o integrované prevenci. 
EKO VIS 2008, č. 4, s. 37-50, text angl. 

412. Vyhláška o stanovení seznamu katastrálních území 
s přiřazenými průměrnými základními cenami zeměděl-
ských pozemků. 
Sb. zákonů 2008, č. 134

420. Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti a obsah plánu 
ochrany památkových rezervací a památkových zón. 
Sb. zákonů 2008, č. 138

Acteurs des villes, partenaires du développement territorial. 
Představitelé městských správ se vyjadřují k různým otázkám 
územního rozvoje. 
Urbanisme 2008, zvl. č. 33, s. 1-70, čet. fot. 
Rozhovory s 34 představiteli veřejné správy o různých pro-
blémech rozvoje, obnovy a revitalizace měst, inovací v in-
formačních technologiích, investic do obnovitelných zdrojů, 
sociální a zdravotní péče aj. 

Analýza ustanovení o zkráceném stavebním řízení. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 13-34
Použití zkráceného stavebního řízení, vyhlášky o obsahu 
oznámení stavby a certifi kátu, právní účinky a kontrola ozná-
mení a certifi kátu stavebním úřadem, změna či jeho zrušení. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 30. 9. 2008. 
Cen. věst. 2008, č. 12, s. 6-10

Vláda schválila novelu zákona o ochraně přírody a krajiny. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 33
Informace o schválení novely zákona o ochraně přírody 
a krajiny se stručným seznámením s jejím obsahem. 

ANTON, Stefan – DIEMERT, Dörte
Gemeindefi nanzbericht 2008 im Detail. Reiche Städte, 
arme Städte – die Verantwortung der Länder. 
Podrobná zpráva o fi nančním hospodaření obcí. Za prosperi-
tu měst odpovídají také spolkové země. 
Städtetag 2008, č. 5, s. 10-84, četné tab., gr. a mp. 
Obecní fi nance 2006 až 2008 ve starých a nových spolkových 
zemích, vývoj příjmů obcí celkem, příjmy z daní, platby z fon-
dů Spolku a zemí, vývoj výdajů obcí, potřeba investic atd. 

BÁRTOVÁ, Hana – KLÁPA, Zdeněk
Problematika technické normalizace v působnosti MMR. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 35-42
Změny v organizaci normalizační činnosti a jejich dopady 
na zabezpečování normalizace v působnosti Ministerstva pro 
místní rozvoj, zejména v sekci územního plánování a staveb-
ního řádu. Normy CEN a ISO. 

BAŠEOVÁ, Olga
K padesátému výročí zákona č. 22/1958. Historické za-
hrady a parky. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 404-407, 6 fot. 
Zhodnocení padesátiletého období od doby vydání památ-
kového zákona č. 22/1958, a to z hlediska péče o historické 
zahrady, parky, později i krajinu. 

BUREŠ, Pavel
Lidová architektura a vesnická sídla. Padesát let právní 
ochrany památek. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 423-427, 12 fot. 
Historie a vývoj ochrany lidové architektury založené na ak-
tivitách venkovského obyvatelstva, její podíl na transformaci 
krajiny, ekonomický a legislativní vývoj péče o lidové pa-
mátky. 

HANÁK, Marek
Právní ochrana hřbitovů ve volné krajině. 
Moderní obec 2008, č. 10, s. 39
To, že si pohřebiště zasluhují zvýšenou míru právní ochrany, 
dokumentuje zákon o pohřebnictví. Ukládá obcím zřídit ko-
lem hřbitova ochranné pásmo, kde budou vyloučeny aktivity, 
které ohrožují jeho provoz. 

HEGER, Vladimír – CHUM, Jiří
Klíčový prvek územního uspořádání. 
Veř. správa 2008, č. 23, s. 6-7, 2 fot. 
Od 1. 7. 2009 začne fungovat systém datových schránek, kte-
ré budou zřizovány povinně pro všechny úřady a právnické 
osoby. Zákon o úřednících a vzdělávání aj. 

KAŠPAR, Jakub
Vláda schválila novelu zákona o ochraně přírody. 
Zprav. MŽP 2008, č. 11, s. 17
Vláda schválila v říjnu 2008 návrh novely zákona o ochraně 
přírody a krajiny, která přináší zpřísnění způsobu povolování 
kácení stromořadí podél silnic a železničních tratí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
3

KORČÁK, Pavel
Návrh koncepce ochrany městské památkové rezervace 
podle metodiky z roku 1963. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 349-354
Historie a vývoj úsilí o záchranu historických jader měst v le-
tech 1918–1945 a v poválečném Československu, uplatnění 
koncepce záchrany památkové rezervace v Kutné Hoře, nové 
metody památkového průzkumu. 

KŘÍŽ, Jiří
Speciální stavby letecké. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 11-13
Stavební úřad pro stavby letecké, defi nice pojmu „stavby le-
tecké“, ochranná pásma letišť a vztah k jiným řízením. 

MÜLLER, Miloslav
Projektová dokumentace pozemních komunikací. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 3-10, 3 tab. 
Vydání zákona a vyhlášky o územním plánování a stavebním 
řádu, pozemních a inženýrských stavbách, směrnice pro do-
kumentaci staveb pozemních komunikací (SDS) a jejich cíle, 
zajištění podkladů pro další postup. Doplněno tabulkami. 

SEDLÁKOVÁ, Marta
Půl století v rolích správců moravských hradů a zámků, 
státní správa a památkové ústavy. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 387-391, 12 obr. 
Historie, vývoj a změny koncepcí obnovy, metodik a realiza-
cí historických expozic včetně konkrétních příkladů realizací, 
názory na spojování mobilárních fondů. 

SKÁCELOVÁ, Alena
Územní plánování: První zkušenosti z Bruntálu. 
Moderní obec 2008, č. 10, s. 42-43
Stávající územní plán Bruntálu již nevyhovuje, byl připraven 
koncept podle nového stavebního zákona, ve kterém došlo 
ke změnám, např. v metodách postupu zpracování územního 
plánu či jiném pojetí zpracování územního plánu. 

SLAVÍK, Vladimír – GRÁC, Robert
Developing the Capital City Functions of Bratislava. 
Formování funkce hlavního města Bratislavy. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 1, s. 16-25, 2 obr., 1 gr., 1 tab., 
lit., res. čes. 
Analýza procesu vývoje funkce hlavního města na příkladu 
Bratislavy po roce 1993, a to zejména z pohledu její správní 
funkce (rozvoj sítě ústředních orgánů a dalších veřejně-správ-
ních institucí). 

ŠTĚTKA, Jan
Ve státním zájmu a basta. Územní rozvoj. 
Ekonom 2008, č. 40, s. 44-47, 3 obr. 
MMR chystá do vlády seznam lokalit pro koridory, jaderná 
úložiště nebo elektrárny. 9000 připomínek bylo vzneseno 
na veřejném projednávání návrhu dokumentu Politiky územ-
ního rozvoje ČR 2008. 

ŠTONCNER, Petr
Přehled historické kontinuity státní památkové péče 
v České republice. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 348

Chronologický přehled vývoje památkové péče v českých 
zemích mapuje legislativu, významná rozhodnutí a události 
od roku 1850 do roku 2003. 

VÍCHA, Ondřej
Zákon o předcházení a nápravě ekologické újmy z pohle-
du ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 13-15, 5 fot. 
Informace o zákonu č. 167/2008 Sb., jehož cílem je přenesení 
směrnice EU a Rady 2004/35 ES o odpovědnosti za životní 
prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod do právní-
ho řádu ČR. 

VINTER, Vlastimil
K padesátému výročí vydání zákona o kulturních památ-
kách. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 343-347, 2 fot. 
Vzpomínky autora na průběh a hlavní rysy poválečného vý-
voje památkové péče a proces vzniku našeho prvního kom-
plexního památkového zákona č. 22/1958 Sb. 

ZAHUMENSKÁ, Vendula
Potřebuje obec odborníka na územní plánování?
Moderní obec 2008, č. 9, s. 47
Pořídit územní plán nebo jeho změnu není ani v malé obci 
jednoduché. Územní plánování musí řešit řadu požadavků, 
které směřují k ochraně životního prostředí, řešení hospodář-
ských souvislostí atd. 

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Celkové hodnocení soutěže Město pro byznys 2008. 
Ekonom 2008, č. 44, příl. Město pro byznys, s. 18-19, tab. 
Přehled pořadí všech zúčastněných měst v soutěži Město pro 
byznys. Tabulka udává celkové pořadí 205 měst v rámci Čes-
ké republiky. 

Vývoj bytové výstavby v Jihočeském kraji v letech 1998 
až 2007. 
České Budějovice, Český statistický úřad 2008. 151 s., tab., 
kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Jihočeském 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 487/8

Vývoj bytové výstavby v Jihomoravském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Brno, Český statistický úřad 2008. 145 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Jihomorav-
ském kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 487/4



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
4

Vývoj bytové výstavby v Karlovarském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2008. 110 s., tab., kar-
togr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Karlovar-
ském kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 487/3

Vývoj bytové výstavby v Královéhradeckém kraji v le-
tech 1998 až 2007. 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2008. 139 s., tab., 
kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Královéhra-
deckém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 478/11

Vývoj bytové výstavby v kraji Vysočina v letech 1998 až 
2007. 
Jihlava, Český statistický úřad 2008. 145 s., tab., kartogr., gr.
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v kraji Vyso-
čina na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 478/9

Vývoj bytové výstavby v Moravskoslezském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Ostrava, Český statistický úřad 2008. 137 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Moravsko-
slezském kraji na základě výstupů ze statistického výkaznic-
tví, včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby 
v ČR s mezinárodním srovnáním. 
14 478/2

Vývoj bytové výstavby v Olomouckém kraji v letech 1998 
až 2007. 
Olomouc, Český statistický úřad 2008. 118 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Olomouc-
kém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 487/5

Vývoj bytové výstavby v Pardubickém kraji 1998 až 
2007. 
Pardubice, Český statistický úřad 2008. 139 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Pardubic-
kém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 478/12

Vývoj bytové výstavby v Plzeňském kraji v letech 1998 
až 2007. 
Plzeň, Český statistický úřad 2008. 133 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Plzeňském 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 

stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 478/1

Vývoj bytové výstavby ve Středočeském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Praha, Český statistický úřad 2008. 171 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby ve Středočes-
kém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 478/10

Vývoj bytové výstavby v Ústeckém kraji 1998 až 2007. 
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2008. 127 s., tab., 
kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Ústeckém 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 487/7

Vývoj bytové výstavby ve Zlínském kraji v letech 1998 
až 2007. 
Zlín, Český statistický úřad 2008. 103 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby ve Zlínském 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 487/6

Zdravotní stav 321 evropských měst. 
Veř. správa 2008, č. 21, s. 20
Výsledky „zdravotní prohlídky“ 321 evropských měst, kte-
rou Evropská komise provedla ve spolupráci s Eurostatem, se 
zaměřením na stárnutí obyvatelstva, přistěhovalectví, bydlení 
a životní prostředí. 

BURCIN, Boris – KUČERA, Tomáš
Strukturální změny úmrtnosti v českých zemích a na Slo-
vensku mezi roky 1991 a 2006. 
Demografi e 2008, č. 3, s. 173-185, 3 tab., 5 gr., lit., res. angl. 
Srovnávací analýza vývoje úmrtnosti podle příčin a jejich 
koncipovaných skupin. Podrobná analýza odvratitelné úmrt-
nosti, která je dána především kvalitou zdravotní péče. 

DURDISOVÁ, Jaroslava – MERTL, Jan
Možnosti zmírnění důsledků demografi ckého vývoje 
ve zdravotnictví. 
Demografi e 2008, č. 2, s. 88-98, 2 gr., 1 sch., lit., res. angl. 
Článek shrnuje a poukazuje na faktory, které by mohly zmír-
nit negativní dopady stárnutí české populace, jakým je zejmé-
na zvýšení nákladovosti veřejného zdravotnictví. 

FRIEDLAENDER, Jan
Další kolo auditu evropských měst. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 10, s. 266-267
Do souboru bylo vybráno 357 evropských měst (321 měst 
EU, 26 tureckých, 6 norských a 4 švýcarská). Článek je infor-
mací o hodnotách vybraných ukazatelů z oblasti ekonomické, 
sociální, demografi cké a ekologické. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
5

HÄUSSERMANN, Hartmut
Neue sozialräumliche Strukturen in den Städten. 
Nové sociálně územní struktury ve městech. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 12-13, 1 fot., res. angl. 
Ačkoliv obyvatelstvo evropských velkoměst je multikulturní 
a různorodé, vznikají zde čtvrtě pro bohaté a chudé. Tento 
segregační trend vyžaduje nové přístupy k řízení měst. 

HAVEL, Radek
Pohyb obyvatelstva v České republice v roce 2007 podle 
krajů a okresů. 
Demografi e 2008, č. 3, s. 221-223, 1 tab. 
Přehledová tabulka s údaji o pohybu obyvatelstva v ČR podle 
krajů a okresů v roce 2007 (počet, sňatky, rozvody, narození, 
potraty, zemřelí, přírůstek). 

HAVEL, Radek
Pohyb obyvatelstva v České republice ve městech nad
20 tisíc obyvatel v roce 2007. 
Demografi e 2008, č. 3, s. 219-220, 1 tab. 
Přehledová tabulka s údaji o pohybu obyvatelstva v ČR 
ve městech nad 20 tisíc obyvatel v roce 2007 (počet, sňatky, 
rozvody, narození, potraty, zemřelí, přírůstek). 

HOLÁ, Bohdana
Proč se dlouhodobě nedaří dospět k harmonizovaným 
a mezinárodně srovnatelným údajům o zahraniční mig-
raci. 
Demografi e 2008, č. 2, s. 120-125, 1 tab. 
Analýza příčin (legislativa, demografi cké metodiky, volný 
pohyb osob, lidský faktor) nesrovnatelnosti údajů o zahra-
niční migraci na mezinárodní úrovni a návrhy na řešení či 
zlepšení. 

JANČÁK, Vít a kol. 
Regional differentiation of selected conditions for the de-
velopment of human and social capital in Czechia. 
Regionální diferenciace vybraných podmínek pro rozvoj lid-
ského a sociálního kapitálu v Česku. 
Geografi e 2008, č. 3, s. 269-284, 1 tab., 4 obr., lit., res. čes. 
Aktivita subjektů či jednotlivců, tedy kvalita lidského a soci-
álního kapitálu, je důležitou součástí celkového kapitálu úze-
mí. Problémem je však výběr ukazatelů pro hodnocení jejich 
regionální diferenciace. 

JIROVSKÝ, Martin – HLAVIČKA, Josef
Jak postupoval Tábor při výběru partnera pro revitaliza-
ci kasáren. 1. část. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 10-11, tab., 2 obr. 
Tábor získal od státu do vlastnictví neužívaný vojenský areál. 
Tento díl seznamuje s pozitivními i negativními zkušenostmi 
města při hledání partnera pro komplexní revitalizaci. 

KAŠPAR, Jakub
Jihočeši dávají na Šumavě přednost ochraně přírody. 
Zprav. MŽP 2008, č. 11, s. 18, 3 gr. 
Průzkumem se zjistilo, že 85 % obyvatel Jihočeského kraje 
hodnotí pozitivně existenci Národního parku Šumava; 77 % 
Jihočechů si myslí, že Národní park Šumava je pro místní 
obce ekonomickým přínosem díky přílivu turistů. 

KING, Russel (ed. )
Atlas lidské migrace. 
Praha, Mladá fronta 2008. 192 s., fot., obr., mp., gr. 
Fascinující příběh přesunů lidstva od pravěku až po součas-
nost představuje migraci obyvatelstva Země jako jeden z nej-
důležitějších faktorů historie civilizace. 
14 475

MARETZKE, Steffen
Der demographische Wandel in Deutschland. 
Demografi cké změny v Německu. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 8-11, 2 mp., 2 tab., 2 gr., 
res. angl. 
Úbytek obyvatelstva v produktivním věku na území bývalé 
NDR pokračuje. Spolková vláda se snaží vytvářet podmínky 
pro zvrácení tohoto trendu. Tabulky a grafy demografi ckého 
vývoje. 

MARSTON, Greg
Technocrats or Intellectuals? Refl ections on the Role of 
Housing Researchers as Social Scientists. 
Technokrati nebo intelektuálové? Refl exe o roli bytových vý-
zkumníků coby sociálních vědců. 
Housing, Theory and Society 2008, č. 3, s. 177-190
Debata o bytové výstavbě a výzkumu z pohledu rozdílných 
přístupů sociálních věd – empirických, metodologických, 
strukturálních, fi lozofi ckých, pozitivistických atd. 

PETROVÁ, Barbora
Veřejné mínění o nejzávažnějších problémech životního 
prostředí. 
Zprav. MŽP 2008, č. 9, s. 4-5, 3 gr., 2 tab. 
Nejzávažnějším ohrožením pro životní prostředí je podle 
Čechů znečištění pitné vody a hromadění odpadů. S těsným 
odstupem v průzkumu veřejného mínění zmínili nedostatek 
pitné vody a úbytek deštných pralesů. 

SPURNÁ, Pavlína
Geografi cky vážená regrese: metoda analýzy prostorové 
nestacionarity geografi ckých jevů. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 125-139, 4 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Použití kvantitativní metody zvané geografi cky vážená regre-
se (sloužící k podrobnější identifi kaci rozdílů v prostoru) pro 
analyzování volebních výsledků z roku 2002 v České repub-
lice. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Mezikrajské srovnání Karlovarského kraje. Ukazatele 
na opačných pólech. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 11, s. 280-284, 26 gr. 
Zaměření na ukazatele, které umísťují Karlovarský kraj 
ve srovnání s ostatními kraji ČR na přední či poslední pozici. 
Cílem je zhodnocení hlavní specifi kace regionálního vývoje. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
6

ŠÍDLO, Luděk
Faktory ovlivňující regionální diferenciaci plodnosti 
v Česku na počátku 21. století. 
Demografi e 2008, č. 3, s. 186-198, 4 tab., 3 kartogr., lit., res. angl. 
Vysoké náklady se špatnou ekonomickou situací a změna no-
rem, postojů a hodnot společnosti jsou považovány za hlavní 
faktory snížení plodnosti v ČR v 90. letech 20. století. Analý-
za těchto faktorů - kraje a okresy. 

ŠTYGLEROVÁ, Terezie
Vývoj obyvatelstva v České republice v roce 2007. 
Demografi e 2008, č. 3, s. 153-172, 19 tab., 3 gr., lit., res. angl. 
Demografi cká situace ČR v roce 2007 a její hodnocení v kon-
textu předcházejícího vývoje. Analýza příčin a struktury po-
pulačního růstu, sňatečnosti, rozvodovosti, porodnosti, potra-
tovosti, úmrtnosti a migrace. 

VAISHAR, Antonín – ZAPLETALOVÁ, Jana – DVO-
ŘÁK, Petr
Border administrative units in the Czech Republic. 
Pohraniční mikroregiony v České republice. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 1, s. 46-54, 1 obr., 1 gr., lit., res. čes. 
Hlavní problémy českého pohraničí na pozadí změn charak-
teru současných hranic. Jako hlavní indikátor marginality 
pohraničí byla identifi kována kvalifi kační struktura populace 
(ovlivňuje mj. přeshraniční spolupráci). 

ZUKAL, Jiří
Globalizace očima občanů. 
Veř. správa 2008, č. 21, s. 18-19, 1 fot., 1 tab. 
48 % dotázaných občanů se domnívá, že EU napomáhá tomu, 
aby členské státy z procesu globalizace získaly prospěch. Na-
opak 34 % nevidí ze strany Unie žádný příspěvek. Ekonomic-
ký růst nebo zdravé životní prostředí?

ZUKAL, Jiří
Přibývají „dříve narození“. 
Veř. správa 2008, č. 23, s. 18-19, 1 fot., 1 tab. 
Do roku 2035 se počet obyvatel ČR pravděpodobně sníží jen 
o 0,6 %, kdežto poté ubývání obyvatel nabere obrátky a v roce 
2060 bude na území ČR žít o 8 % občanů méně než letos. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Bezpečnost zimních stadionů v ČR – prevence závažných 
havárií. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 61-64
Problematika bezpečnosti provozu zimních stadionů v ČR 
a jejich rozdělení do tří kategorií s ohledem na typ používané-
ho chlazení a množství chladiva (stadion typu A, B nebo C). 

BIRKMANN, Jörn
Globaler Umweltwandel, Naturgefahren, Vulnerabilität 
und Katastrophenresilienz. Notwendigkeit der Perspekti-
venerweiterung in der Raumplanung. 
Globální změny životního prostředí, živelní nebezpečí, zra-
nitelnost a pružná reakce (rezilience) na katastrofy. Nutnost 

rozšíření perspektiv v prostorovém (územním) plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 5-22, 4 obr., 1 tab., 
lit., res. angl. 
Projevy klimatických změn jsou výzvou pro územní pláno-
vání, především na regionální a lokální úrovni. Diskutovány 
jsou základní pojmy: zranitelnost, riziko, rezilience, zejména 
s protipovodňovou ochranou. 

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH
  ÚZEMNÍCH CELKŮ

Žebříček českých krajů a měst. 
Byt magazín 2008, č. 10, s. 34, 2 tab. 
Projekt MasterCard česká centra rozvoje přináší výsledky ne-
závislé socioekonomické analýzy 14 krajů ČR a jejich vliv 
na tuzemskou ekonomiku. První místo mezi kraji obsadilo 
hlavní město Praha. 

DRDLA, Pavel
Kraj Vysočina a integrovaný dopravní systém. 
Doprava 2008, č. 4, s. 18-19
Kraj Vysočina nemá IDS. Veřejná doprava je v kraji zastou-
pena železniční osobní dopravou, veřejnou linkovou autobu-
sovou dopravou a městskou dopravou. 

FEINER, Jacques P. 
Agglomerationsprogramme Verkehr und Siedlung im 
Kanton St. Gallen. 
Programy rozvoje dopravy a osídlení v aglomeracích kantonu 
St. Gallen. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 10, s. 6-10, 4 fot., 3 mp., 3 sch., 
res. franc. 
Programy rozvoje aglomerací jsou ve Švýcarsku vypracová-
vány na zadání federální vlády. Popis stávajícího stavu a dal-
ších akcí v rámci programů pro 5 aglomerací. 

GREIVING, Stefan aj. 
A Methodological Concept for Territorial Impact Assess-
ment Applied to Three EU Environmental Policy Elements. 
Návrh metodiky posuzování vlivů na území aplikovaného 
na tři části politiky EU v oblasti životního prostředí. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 36-51, 5 sch.,
1 tab., 3 mp., lit., res. něm. 
Posuzování vlivů na území (tzv. TIA) je nástrojem pro posu-
zování očekávaných vlivů politik na rozvoj území. Základní 
informace o TIA, návrh metodiky a první výsledky TIA apli-
kovaného na politiku životního prostředí EU. 

CHILLA, Tobias – MORHARDT, Tobias – BRAUN, Boris
Jenseits der Speckgürtel: Wanderungsabsichten von 
Schulabsolventen und der demographische Wandel im 
ländlichen Raum. 
Co vede absolventy škol ke stěhování za prací. Demografi cké 
změny ve venkovských okresech. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 3, s. 260-270, 7 obr., 
res. angl., lit. 
Co v podmínkách tlaku na zvýšenou mobilitu motivuje absol-
venty škol, aby opustili své venkovské bydliště nebo v něm 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
7

zůstali. Dopady mobility mladých lidí na venkovský prostor. 
Ukazatele mobility. 

JASPER, Karl – SCHOLZ, Carola
Stadtentwicklung in der Städteregion Ruhr. 
Rozvoj měst v městském regionu Ruhr. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 9/10, s. 627-637, pozn. 
Strukturální změny v Porúří. Vliv plánování měst na územní 
rozvoj městského regionu Porúří. 

JUNGOVÁ, Ivana
Hranicko. Aktivní v nabízení příležitostí. 
Veř. správa 2008, č. 21, s. 22-23
O možnostech, které turistům nabízí region Hranicko. (Návrh 
100 km hipostezek vybavených službami, lázně Teplice, tu-
ristické balíčky, průvodcovská služba, 2 větrné mlýny aj. )

KÖRNER, Milan
Vliv dálnice D1 na rozvoj osídlení v jejím okolí. 
Doprava 2008, č. 4, s. 3-7, 4 tab., 3 obr. 
Dálnice D1 má z hlediska vazeb na osídlení dva výrazně od-
lišné úseky. Západní úsek prochází řídce osídleným územím 
a je tedy především tranzitní trasou. Východní je součástí ur-
banizovaného území. 

LAGEMAN, Bernhard – NEUMANN, Uwe – SCHMIDT, 
Christoph M. 
Einheitliche Regionalplanung für die Metropole Ruhr: 
ein Erfolgsmodell?
Jednotné prostorové plánování na regionální úrovni pro met-
ropolitní region Porúří: úspěšný model?
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 63-75, 3 obr., lit., 
res. angl. 
Přenesení některých pravomocí v prostorovém plánování 
ze zemské úrovně na Regionální svaz Porúří by mělo zvýšit 
konkurenceschopnost metropolitního regionu Porúří. Svaz 
však bude balancovat mezi zájmy obcí a regionu jako celku. 

MARETZKE, Steffen
Der demographische Wandel in Deutschland. 
Demografi cké změny v Německu. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 8-11, 2 mp., 2 tab., 2 gr., 
res. angl. 
Úbytek obyvatelstva v produktivním věku na území bývalé 
NDR pokračuje. Spolková vláda se snaží vytvářet podmínky 
pro zvrácení tohoto trendu. Tabulky a grafy demografi ckého 
vývoje. 

MEGERLE, Heidi
Von der „ville en crise“ zur Metropolitan European 
Growth Area: aktuelle Transformationsprozesse der Met-
ropolregion Marseille – Aix-en-Provence. 
Z „města v krizi“ k Evropské metropolitní oblasti růstu: sou-
časné procesy transformace metropolitního regionu Marseille 
– Aix-en-Provence. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 23-35, 4 obr.,
3 mp., lit., res. angl. 
Díky změně paradigmatů francouzského územního plánování 
a velkému projektu obnovy města Marseille (Euroméditerra-
née) se z metropolitního regionu Marseille – Aix-en-Proven-
ce stává „hlavní město“ severního Středomoří. 

MEHL, Dietmar aj. 
Regionalmanagement in drei kooperierenden Amtsberei-
chen. Ein innovatives Pilotvorhaben integrierter ländli-
cher Entwicklung zur Umsetzung von GAKG und ELER-
Verordnung in Mecklenburg-Vorpommern. 
Regionální management ve třech kooperujících správních 
obvodech. Inovativní pilotní záměr integrovaného rozvoje 
venkovského území sloužící k implementaci zákona GAKG 
a nařízení ELER. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 76-83, 5 obr., lit. 
Příklad spolupráce a regionálního managementu v periferním 
venkovském území – použití různých nástrojů územního a re-
gionálního rozvoje včetně evropských a národních politik. 

MICHNIAK, Daniel
Medzinárodné väzby jednotlivých okresov Slovenska 
na báze priamych dopravných prepojení. 
Geogr. čas. 2008, č. 1, s. 45-61, 9 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Hodnocení slovenských okresů z pohledu existence jejich 
přímých dopravních spojení (autobusových, vlakových, le-
teckých a lodních) do zahraničí. 

MONTZ, Burrell E. – TOBIN, Graham A. 
From false sense of security to residual risk: communica-
ting the need for new fl oodplain development models. 
Nesprávné chápání zabezpečenosti a reziduální (zbytkové) 
povodňové riziko: potřeba nových rozvojových modelů pro 
území niv. 
Geogr. čas. 2008, č. 1, s. 3-14, 3 obr., lit., res. slov. 
Na příkladu dvou okresů v USA se analyzuje povodňové rizi-
ko vyplývající z rozdílných přístupů k využití území (rozvoji 
území) a dále způsob informování o povodňovém riziku vy-
plývajícím z těchto přístupů. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Mezikrajské srovnání Karlovarského kraje. Ukazatele 
na opačných pólech. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 11, s. 280-284, 26 gr. 
Zaměření na ukazatele, které umísťují Karlovarský kraj 
ve srovnání s ostatními kraji ČR na přední či poslední pozici. 
Cílem je zhodnocení hlavní specifi kace regionálního vývoje. 

XU, Jiang
Governing city-regions in China. Theoretical issues and 
perspectives for regional strategic planning. 
Řízení městských regionů v Číně. Teoretické problémy a per-
spektivy pro regionální strategické plánování. 
Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 157-185, 3 tab., 1 sch. 
Transformace regionálního systému v Číně vyústila v poly-
centrické územní formy ve velkých městských regionech. 
Regionální plánování je novým způsobem, jak překonat ne-
gativa politické fragmentace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
8

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Acteurs des villes, partenaires du développement territorial. 
Představitelé městských správ se vyjadřují k různým otázkám 
územního rozvoje. 
Urbanisme 2008, zvl. č. 33, s. 1-70, čet. fot. 
Rozhovory s 34 představiteli veřejné správy o různých pro-
blémech rozvoje, obnovy a revitalizace měst, inovací v in-
formačních technologiích, investic do obnovitelných zdrojů, 
sociální a zdravotní péče aj. 

Celkové hodnocení soutěže Město pro byznys 2008. 
Ekonom 2008, č. 44, příl. Město pro byznys, s. 18-19, tab. 
Přehled pořadí všech zúčastněných měst v soutěži Město pro 
byznys. Tabulka udává celkové pořadí 205 měst v rámci Čes-
ké republiky. 

Jak zjistit, které město je skutečně nejlepší. Vyhodnocení 
výsledků. 
Ekonom 2008, č. 44, příl. Město pro byznys, s. 17, obr. 
Kritéria byla shrnuta do 6 oblastí, v nichž města musela pro-
kázat zdravé podnikatelské prostředí, kvalitu veřejné správy, 
nejlepší nabídku pracovní síly, cenové podmínky a nejkvalit-
nější lokalitu. 

Zdravotní stav 321 evropských měst. 
Veř. správa 2008, č. 21, s. 20
Výsledky „zdravotní prohlídky“ 321 evropských měst, kte-
rou Evropská komise provedla ve spolupráci s Eurostatem, se 
zaměřením na stárnutí obyvatelstva, přistěhovalectví, bydlení 
a životní prostředí. 

Žebříček českých krajů a měst. 
Byt magazín 2008, č. 10, s. 34, 2 tab. 
Projekt MasterCard česká centra rozvoje přináší výsledky ne-
závislé socioekonomické analýzy 14 krajů ČR a jejich vliv 
na tuzemskou ekonomiku. První místo mezi kraji obsadilo 
hlavní město Praha. 

ALTROCK, Uwe
Stadtentwicklungsprobleme der mittelosteuropäischen 
EU-Mitgliedstaaten. 
Problémy rozvoje měst ve středoevropských členských stá-
tech EU. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 2, s. 191-204, res. angl., 
lit. 
Transformační procesy v souvislosti s přistoupením k EU, 
problémy suburbanizace velkých měst, bytová politika a ob-
nova velkých sídlišť, obnova historických částí měst. 

BERKE, Philip R. 
The Evolution of Green Community Planning, Scholar-
ship and Practise. 
Postupný vývoj ve vědě a praxi plánování zelených komunit. 
Journal of APA 2008, č. 4, s. 393-407, 1 tab., lit. 
Přehled o historickém vývoji různých forem plánování sídel 
sledujících vizi zeleného města, od utopických vizí ze začát-
ku 20. století až po současné i budoucí možné varianty trvale 
udržitelného rozvoje. 

FRIEDLAENDER, Jan
Další kolo auditu evropských měst. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 10, s. 266-267
Do souboru bylo vybráno 357 evropských měst (321 měst 
EU, 26 tureckých, 6 norských a 4 švýcarská). Článek je infor-
mací o hodnotách vybraných ukazatelů z oblasti ekonomické, 
sociální, demografi cké a ekologické. 

HÄUSSERMANN, Hartmut
Neue sozialräumliche Strukturen in den Städten. 
Nové sociálně územní struktury ve městech. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 12-13, 1 fot., res. angl. 
Ačkoliv obyvatelstvo evropských velkoměst je multikulturní 
a různorodé, vznikají zde čtvrtě pro bohaté a chudé. Tento 
segregační trend vyžaduje nové přístupy k řízení měst. 

IRLE, Cornelia – RÖLLINGHOFF, Stefan
Dortmund – eine Stadt im Aufbruch. 
Dortmund – město na vzestupu. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 9/10, s. 639-650, 4 obr., fot. 
Město Dortmund (SRN) podporuje perspektivní obory terci-
árního sektoru a tím minimalizuje negativní důsledky struk-
turálních změn. Důležitou úlohu přitom hrají velké projekty 
územního rozvoje PHOENIX. 

JASPER, Karl – SCHOLZ, Carola
Stadtentwicklung in der Städteregion Ruhr. 
Rozvoj měst v městském regionu Ruhr. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 9/10, s. 627-637, pozn. 
Strukturální změny v Porúří. Vliv plánování měst na územní 
rozvoj městského regionu Porúří. 

JESSEN, Johann – WALTHER, Uwe-Jens
Großstadtpolitik in England – das Beispiel Manchester. 
Politika rozvoje velkých měst v Anglii – příklad Manchesteru. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 2, s. 152-167, čet. fot., 
2 pl., res. angl., lit. 
Politika rozvoje a obnovy měst v Anglii a její perspektivy, 
sociální koheze, konkurenceschopnost, partnerství, úloha 
ústředních orgánů, strategický přístup, příklady projektů ob-
novy města Manchester. 

JUNGOVÁ, Ivana
Hodonín. Nejen vodní království. 
Veř. správa 2008, č. 24, s. 12-13, 3 fot
Rozhovor se starostou Hodonína Luborem Šimečkem o zří-
zení stálé muzejní expozice, Vodním království na Baťově 
kanále, rekultivaci kasáren, zapojení do projektu Zelené měs-
to, protipovodňových opatřeních aj. 

KLOTZ, Arnold
Planung und Entwicklung als andauernder Prozess? Der 
Versuch eines Nachweises. 
Plánování a vývoj jako přetrvávající proces? Pokus o doložení. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 14-23, 6 obr. 
Rozvojový plán města Vídně, vídeňská nádraží a jejich roz-
ložení, vídeňské toky. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
9

KŘEŠNIČKA, Jakub
Děčínská brána. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 38, s. 24-25, tab., obr. 
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys zvítězil v Ús-
teckém kraji Děčín. Děčín podnikatele vítá jako brána sever-
ních Čech a kombinuje v sobě klady křižujících se vodních, 
železničních i silničních cest. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Přispíváme ke stabilitě obyvatel. 
Veř. správa 2008, č. 23, s. 12-13, 2 fot. 
Koncepce bydlení a bytové politiky ve městě Kadaň do roku 
2015 se zabývá otázkami sociálního bydlení a privatizace 
bytového fondu, možnostmi nové bytové výstavby a jejího 
fi nancování. 

KÜHN, Manfred
Strategische Stadt- und Regionalplanung. 
Strategické plánování měst a regionální plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 3, s. 230-243, 1 sch., 
res. angl., lit. 
Vypracování modelu strategického urbanistického a regi-
onálního plánování a na jeho základě provedení empirické 
analýzy rámcových podmínek, různých přístupů a problémů 
jeho využití. 

LIPUS, Radovan
Scénologie Ostravy. 
Praha, KANT 2006. 174 s., fot., pl. 
Autor představuje město Ostravu jako scénu jak ve svém 
celku, tak v jejích jednotlivých částech a zákoutích, snaží se 
zachytit její svébytnou atmosféru a genia loci města. 
14 471

MEGERLE, Heidi
Von der „ville en crise“ zur Metropolitan European 
Growth Area: aktuelle Transformationsprozesse der Met-
ropolregion Marseille – Aix-en-Provence. 
Z „města v krizi“ k Evropské metropolitní oblasti růstu: sou-
časné procesy transformace metropolitního regionu Marseille 
– Aix-en-Provence. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 23-35, 4 obr., 3 
mp., lit., res. angl. 
Díky změně paradigmatů francouzského územního plánování 
a velkému projektu obnovy města Marseille (Euroméditerra-
née) se z metropolitního regionu Marseille – Aix-en-Proven-
ce stává „hlavní město“ severního Středomoří. 

MELIGRANA, John a kol. 
Planning a mega-city´s future. An evaluation of Shanghai´s 
municipal land-use plan. 
Plánování budoucnosti velkoměsta. Zhodnocení městského 
plánu využití půdy v Šanghaji. 
Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 267-293, 3 obr., 8 tab. 
Podrobné zhodnocení městského plánu využití půdy v Šang-
haji, jeho slabiny a nejasně defi nované termíny a koncepty 
plánování. Z analýzy vyplývá nutnost komplexnějšího přístu-
pu k tvorbě plánu. 

PLHOŇ, Tomáš
Benešovská hvězda. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 42, s. 24, obr., tab. 
Ve Středočeském kraji se v soutěži utkalo celkem 26 měst. 
Zvítězil Benešov, který si cenu vysloužil především atraktiv-
ní lokalitou, nízkými cenami a příznivou situací na pracov-
ním trhu. 

PLHOŇ, Tomáš
Dveře Žamberku jsou dokořán. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 44, obr., tab. 
Pardubický kraj už zná svá „města pro byznys“ – nejlépe se 
umístil Žamberk, který vynikl před svými konkurenty, přes-
tože ho trápí málo fl exibilní pracovní trh. 

PLHOŇ, Tomáš
Podnikatelské nebe na Vysočině. 
Ekonom 2008, č. 44, příl. Město pro byznys, s. 2-5, 4 obr. 
Absolutním vítězem soutěže Město pro byznys se stal Hum-
polec. Ocenění dostalo především dobré fungování městské-
ho úřadu, místo působení a také kvalita lokality. Krajem číslo 
jedna se stala Vysočina. 

PLHOŇ, Tomáš
Stará dobrá Nová Paka. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 40, s. 12, obr., tab. 
Nejlepším městem pro byznys Královéhradeckého kraje byla 
vyhlášena Nová Paka. Město ocenili jak podnikatelé, tak od-
borníci, kteří hodnotili nejlépe hlavně dobrý pracovní trh. 

PLHOŇ, Tomáš
V Chebu vědí, jak na to. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 37, s. 24-25, obr. 
V soutěži týdeníku Ekonom Města pro byznys obsadilo první 
místo v Karlovarském kraji město Cheb. Vděčí za to přede-
vším velmi rozvinuté podnikatelské sféře. 

PLHOŇ, Tomáš
Ve znamení šťastné třináctky. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 43, s. 30, obr., tab. 
Cenu nejlepšího místa získala v metropoli Praha 13. Zvítězila 
především díky kvalitnímu hodnocení tamější lokality a dob-
rému přístupu radnice. 

PLHOŇ, Tomáš
Vítejte v „bráně Šumavy“. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 36, s. 22-23, obr., tab. 
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys obsadilo první 
místo v Plzeňském kraji město Klatovy pyšnící se svou lázeň-
skou tradicí i blízkostí šumavského podhůří. 

PLHOŇ, Tomáš
Zazářil Tanvald. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 39, s. 12-13, obr., tab. 
Cenu týdeníku Ekonom Město pro byznys získal v Liberec-
kém kraji Tanvald, a to především díky kladnému hodnocení 
samotných podnikatelů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
10

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Fond projektů refl ektuje záměry města. 
Veř. správa 2008, č. 23, s. 22-23, 3 fot. 
Město Telč bylo v roce 1992 zařazeno do Seznamu světové-
ho kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Od roku 2004 
úspěšně čerpá fi nanční prostředky z fondů EU, zvláště v ob-
lasti sociální integrace a vzdělávání. 

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Jindřichův Hradec. Historické město roku 2007. 
Veř. správa 2008, č. 21, s. 12-13, 2 fot. 
Rozhovor se starostou Karlem Matouškem o dějinách a sou-
časných aktivitách města oceněného za nejlepší přípravu a re-
alizaci Programu regenerace městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón. 

SKÁCELOVÁ, Alena
Územní plánování: První zkušenosti z Bruntálu. 
Moderní obec 2008, č. 10, s. 42-43
Stávající územní plán Bruntálu již nevyhovuje, byl připraven 
koncept podle nového stavebního zákona, ve kterém došlo 
ke změnám, např. v metodách postupu zpracování územního 
plánu či jiném pojetí zpracování územního plánu. 

SLÁMKOVÁ, Marta
Starostlivost‘ o mestské životné prostredie v centre pozor-
nosti. 
Enviromagazín 2008, č. 4, s. 18-19, 2 fot. 
Činnost Centra péče o městské životní prostředí, jeho zamě-
ření na plánování a jeho obnovu a regeneraci pro zajištění 
trvale udržitelného rozvoje a kvality života obyvatel měst. 

SPERAT, Zbyněk
Cyklistická doprava ve městě: přidružený nebo hlavní 
dopravní prostor?
Siln. obz. 2008, č. 10, s. 261-265, 7 obr. 
Trendem při budování cyklistické infrastruktury ve městě je 
umísťovat komunikace pro cyklisty do přidruženého prostoru 
místní komunikací. Cyklistické pruhy v hlavním dopravním 
prostoru jsou nedostatečné. 

TERRIN, Jean-Jacques
A few factors in understanding French town planning. 
Několik faktorů k pochopení urbanistického plánování 
ve Francii. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 2, s. 168-177, res. něm., 
lit. 
Historie rozvoje měst ve Francii, obnova měst 1945–1965, 
regionální rozvoj 1965–1983, vytváření sítě středně velkých 
měst, hlavní velké projekty, kritika těžkopádného řízení, se-
gregace v sídlištích. 

WU, Fulong – ZHANG, Fangzhu
Planning the Chinese city. Governance and development 
in the midst of transition. 
Plánování čínského města. Řízení a rozvoj uprostřed přecho-
dového období. 
Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 149-156
Toto speciální vydání se věnuje plánování čínského města, 
měnící se vládě a rozvoji. Autoři se věnují novým trendům 
v urbánním plánování. 

ZHANG, Yue
Steering towards growth. Symbolic urban preservation in 
Beijing, 1990–2005. 
Řízení směrem k růstu. Symbolická městská ochrana v Pe-
kingu, 1990–2005. 
Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 187-208
Autor článku tvrdí, že konzervace městských nemovitých 
památek může být prostředkem městského růstu v územní 
transformaci Pekingu. 

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Landmark communities – Wembley City. 
Hraniční komunity – centrum Wembley. 
Green Places 2008, č. 49, s. 24-30, 7 obr. 
Nové plány na zdokonalení a regeneraci areálu londýnské-
ho Wembley City zahrnují např. efektivní propojení systému 
místní dopravy, vytvoření nových obytných i veřejných pro-
stor různých úrovní. 

Vom Wiental bis zum Donaufeld. 
Od Wiental až k Donaufeld. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 74-79, 12 obr. 
Přehled potenciálů rozvoje a plánovaných opatření v dalších 
cílových územích města Vídně. 

BERAUSCHEK, Gaby
Ein Projekt dieser Dimension ist immer eine Herausfor-
derung. 
Projekt takového rozměru je vždycky výzvou. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 41-46, 7 obr. 
Rozhovor s koordinátorem města Vídně o velkolepém pro-
jektu vídeňského hlavního nádraží, o rozvrhu prací a očeká-
váních, o důležitosti projektu v kontextu města Vídně i v me-
zinárodním měřítku. 

DÉKÁNY, Tibor a kol. 
Dvě stanice nové linky budapešťského metra. 
Two Budapest Underground Stations on the New Line. 
ERA 2008, č. 6, s. 40-41, 2 sch., 1 řez, 5 obr., angl. res. 
Nová linka metra v Budapešti klade důraz na denní světlo. 
Uvnitř jedné stanice vzniknou rozsáhlé prostory, které lze 
chápat jako inverzní ulici či podpovrchové náměstí. Realiza-
ce v letech 2007–2011. 

ERNE, Stephan
Einfl uss der Infrastruktur auf den Raum messen. 
Měření účinků infrastruktury na území. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 9, s. 10-13, 1 fot., 7 obr., res. 
franc., lit. 
Výstavba dopravní infrastruktury má velký vliv na výběr 
ploch pro bydlení a podnikání. Nový model měření a hod-
nocení těchto dopadů. Faktory infrastruktury, které nejvíce 
ovlivňují rozvoj sídel. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
11

GRANER, Hans-Peter
Vom ehemaligen Schlachthof St. Marx zum neuen Haupt-
bahnhof und retour. 
Od bývalých jatek sv. Marxe k novému hlavnímu nádraží a zpět. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 37-40, 3 obr. 
Hlavní nádraží je s cca 500 hektary nejdůležitějším rozvojo-
vým územím města Vídně. Rozhovor s referentem Hans-Pe-
terem Granerem o současných aktivitách v tomto areálu. 

HORA, Karlheinz
Die Leopoldstadt boomt. 
Vzmáhající se Leopoldstadt. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 26-29, 2 obr. 
Výstavba metra byla jedním z podstatných impulzů pro ra-
zantní rozvoj okolí mezi Praterstern a Dunajem. Přehled 
aktuálního rozvoje občanské vybavenosti v areálu bývalého 
vídeňského severního nádraží. 

KIS, Péter – VALKAI, Csaba – TARR, Ivett
Sociální bydlení na budapešťské ulici Práter. 
Social Housing in Budapest‘s Práter Street. 
ERA 2008, č. 6, s. 26-29, 3 obr., 1 fot, 2 řezy, 1 půd., angl. res. 
Bytový dům na ulici Práter v Budapešti tvoří dva objekty pro-
pojené odvážnými můstky. Stavba proběhla v rámci projektu 
Corvinská promenáda, který řešil obnovu čtvrti Józsefváros. 

KVORNING, Jens
Kopenhagens neues Gesicht. Die Umgestaltung der Hafen-
anlagen und der Bau des Stadtteils Ørestad. 
Nová tvář Kodaně. Přebudování přístavních areálů a stavba 
městské čtvrti Ørestad. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 10, s. 4-13, 12 obr., angl. 
res., franc. res. 
Městská čtvrť Ørestad byla zamýšlena jako spojnice mezi 
starým centrem a novým mezinárodním koridorem. Tento 
projekt inicioval další rozvoj městského plánování. Nový pří-
stav je rekreační zónou. 

NATRUP, Wilhelm
Lärmschutz und Stadterneuerung. Die Einhausung der 
Autobahn in Zürich-Schwamendingen. 
Ochrana proti hluku a obnova měst. Omezení hluku pronika-
jícího z dálnice do čtvrti Zürich-Schwamendingen. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 9, s. 6-9, 1 mp., 5 fot., res. franc. 
Švýcarskou dálnicí v úseku Zürich-Schwamendingen proje-
de denně 120 000 vozidel. Koordinace kantonálních a měst-
ských úřadů při hledání optima ochrany proti hluku ve vztahu 
k obnově přilehlé čtvrti. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Hlavní město je bohaté, ale jak kde. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 34-35, 2 obr. 
Rozhovor se starostkou městské části Praha-Slivenec o roz-
počtovém určení daní, ale také o potížích s developery, resti-
tucích církevního majetku a o ekologii. 

PŠENIČKA, Jiří
Sv. Václav obklíčen cizinci. Pražské nemovitosti. 
Ekonom 2008, č. 45, s. 38-43, 3 obr., tab. 
Ze šedesáti domů obepínajících Václavské náměstí už plná 
polovina patří zahraničním vlastníkům. Nejčastěji můžeme 

v katastru nemovitostí nalézt podnikatelské subjekty půvo-
dem z Velké Británie. 

SCHINDLER, Anna
Bauen für das Sozialwesen. Dorte Mandrups Bauten für 
Kinder, Quartier und Kultur. 
Stavění pro sociální potřeby. Stavby od Dorte Mandrup dě-
tem, městským čtvrtím a ke kulturnímu využití. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 10, s. 38-45, 15 obr., franc. 
res., angl. res. 
Otevřené plynoucí prostory, výrazná barevnost a prostý vý-
běr materiálů charakterizuje stavby denních jeslí ve čtvrti 
Østerbro, centra volného času pro mladé lidi a okresního cen-
tra od architektky Dorte Mandrup. 

SPALINK-SIEVERS, Johanna
Grün für alle. 
Zeleň pro všechny. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 18-21, 7 fot., 2 obr., res. angl. 
Příklad obnovy sídliště Bremen-Tenever, známého jako 
„malý Manhattan“ a plného sociálních problémů, na obytné 
prostředí plné zeleně vhodné pro lidi starší 50 let i pro mladé 
rodiny. 

TURÁNYI, Gábor – TURÁNYI, Bence – MÓROCZ, Tamás
Revitalizace nábřežní hráze Kopaszi. 
Revitalization of the Kopaszi Dam Waterfront. 
ERA 2008, č. 6, s. 16-22, 8 obr., 3 fot., 1 sit., 1 řez, 3 půd., 
angl. res. 
Zanedbané průmyslové nábřeží Dunaje v Budapešti je na-
vráceno k životu přeměnou na atraktivní sportovně-rekreační 
zónu. Soustava pavilonů jednotné koncepce a krajinná archi-
tektura tvoří celek. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

FRAUENHOLZ, Dieter – KNIELING, Jörg
Demographischer Wandel in ländlichen Regionen. 
Demografi cké změny ve venkovských regionech. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 32-35, 4 fot., 1 sch., res. angl. 
OECD konstatuje, že podpora vylidňujícího se venkova 
v NSR je stále přednostně zaměřena na agrární sektor. Proto 
doporučuje podporu služeb pro podniky, nových technologií, 
vzdělávání a vývoje kompetencí. 

CHILLA, Tobias – MORHARDT, Tobias – BRAUN, Boris
Jenseits der Speckgürtel: Wanderungsabsichten von 
Schulabsolventen und der demographische Wandel im 
ländlichen Raum. 
Co vede absolventy škol ke stěhování za prací. Demografi cké 
změny ve venkovských okresech. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 3, s. 260-270, 7 obr., 
res. angl., lit. 
Co v podmínkách tlaku na zvýšenou mobilitu motivuje absol-
venty škol, aby opustili své venkovské bydliště nebo v něm 
zůstali. Dopady mobility mladých lidí na venkovský prostor. 
Ukazatele mobility. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
12

KRŠÁKOVÁ, Anna
Slovenská vidiecká krajina má jedinečné hodnoty. 
Enviromagazín 2008, č. 4, s. 20-22, 5 fot. 
Popis okruhu činnosti Centra péče o venkovské prostředí, 
jeho cíle, organizace, vývoj a výstupy v podobě rozvojové 
dokumentace, propagace, vzdělávací činnosti, organizování 
soutěží a mezinárodní spolupráce. 

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Analysis of the impacts, benefi t and implementation of 
INTERREG III B projects – new results. 
Analýza dopadů, výhod a implementace projektů INTER-
REG III B – nové výsledky. 
Research News 2008, č. 1, s. 2
Výzkumný projekt pod programem „Demonstrativní pro-
jekty územního plánování“ má určit rozličné vlivy projektů 
INTERREG III B s ohledem na všech 5 oblastí kooperace 
za německé účasti. 

CEMAT Model Regions – Regions of Innovation. 
Modelové regiony CEMAT – Regiony inovace. 
Research News 2008, č. 1, s. 6, 3 mp. 
Poslední fáze implementace projektu CEMAT v evropských 
regionech v rámci územního rozvoje a plánování. 

ESPON 2013: the European observation network on ter-
ritorial development and cohesion. 
ESPON 2013: Evropská monitorovací síť pro územní plá-
nování. 
Research News 2008, č. 1, s. 5
Na implementaci nových projektů v rámci ESPON se budou 
podílet vedle 27 zemí EU i sousední země. Půjde o konku-
renceschopnost regionů, městských a venkovských oblastí, 
o územní spolupráci a dopad politik EU. 

From cross-border towards transnational cooperation – 
approaches and project ideas for the new EU program-
ming period 2007–2013. 
Od přeshraniční k nadnárodní spolupráci – přístupy a projek-
tové návrhy pro nové programové období EU 2007–2013. 
Research News 2008, č. 1, s. 4, 1 sch. 
Témata územního rozvoje pro nadnárodní spolupráci jsou 
např.: rozvoj a koordinace logistické spolupráce, spoluprá-
ce v rámci záplav a ochrany životního prostředí nebo rozvoj 
ekonomiky. 

Leipzig Charter and support of local labour markets and 
economy. 
Lipská charta a podpora místních trhů práce a ekonomiky. 
Research News 2008, č. 1, s. 7
Lipská charta o udržitelných evropských městech s dalšími 
doporučeními ke zlepšení infrastruktury, městské dopravy 
atd., a program BIWAQ s podporou vzdělávání a sociální 
ekonomiky. 

Strategic attributes of transnational cooperation projects. 
Strategické vlastnosti projektů nadnárodní spolupráce. 
Research News 2008, č. 1, s. 3
Jsou sledovány tyto vlastnosti INTERREGu: politické, geo-
grafi cké, ekonomické, programové, trvale udržitelné, struktu-
rálně politické, komunikační atd. 

Úspěšné realizace projektů v Praze z prostředků EU. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 20-21, 6 obr. 
V současné době stále ještě u řady projektů dobíhají fi nální 
práce. Týká se to i programu Jednotný programový dokument 
pro Cíl 2 regionu Praha, označovaný JPD 2. 

LUKÁŠOVÁ, Eva
Úspěchy české památkové péče na mezinárodním poli. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 438-440, 6 fot. 
Ustavení ceny pro nejúspěšnější projekty spojené s ochranou 
a restaurováním evropských kulturních památek udělované 
organizací Europa Nostra, seznam ocenění pro ČR udělená 
za roky 2002–2007. 

10.  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Recyklace komunálních odpadních vod pro použití 
v Olympijském parku 2008 v Pekingu. 
Sovak 2008, č. 10, s. 26-28, mp., obr., sch., gr. 
Vývoj německo-čínského kooperačního projektu, ve kterém 
se od roku 2004 zkoumaly nové technologie recyklace od-
padních vod pro Olympijský park 2008, včetně provozních 
zkušeností z projektu. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA A REGIONÁLNÍ
   ROZVOJ

Hranicko. Atlas rozvoje regionu. 
Olomouc, Univerzita Palackého 2008. 174 s., gr., mp., kar-
togr. tab., fot. 
Současný a budoucí rozvoj Mikroregionu Hranicko, informa-
ce z jeho přírodního, ekonomického a sociálního prostředí, 
včetně strategického prostorového environmentálního pláno-
vání a udržitelného rozvoje. 
14 476

ALTROCK, Uwe
Stadtentwicklungsprobleme der mittelosteuropäischen 
EU-Mitgliedstaaten. 
Problémy rozvoje měst ve středoevropských členských stá-
tech EU. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 2, s. 191-204, res. 
angl., lit. 
Transformační procesy v souvislosti s přistoupením k EU, 
problémy suburbanizace velkých měst, bytová politika a ob-
nova velkých sídlišť, obnova historických částí měst. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
13

BIENIOK, Andress
Der öffentliche Verkehr ist in der Ostschweiz im Aufbruch. 
Obrat ve veřejné dopravě ve východním Švýcarsku. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 10, s. 22-25, 2 sch., 4 fot, 2 pl., 
res. franc. 
V nejbližších letech se uskuteční ve velkém rozsahu výstavba 
dopravní infrastruktury, zvláště vysokorychlostních tratí, kte-
ré budou napojeny na evropskou síť. 

DOSCH, Fabian – PORSCHE, Lars
Grüne Potenziale unter blauem Himmel. Neue Zugänge 
zur Flächenrevitalisierung und Freiraumentwicklung im 
Ruhrgebiet. 
Zelené potenciály pod modrou oblohou. Nové přístupy k re-
vitalizaci území a rozvoji volných ploch v Porúří. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 9/10, s. 609-625, pozn., 7 obr., 
1 tab., fot. 
Cílem nových přístupů k revitalizaci volných ploch v Porúří 
je vytvořit atraktivní území aglomerace protkané zelenými 
plochami propojenými s rostoucím počtem ploch pro volný 
čas a rekreaci. 

FRAUENHOLZ, Dieter – KNIELING, Jörg
Demographischer Wandel in ländlichen Regionen. 
Demografi cké změny ve venkovských regionech. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 32-35, 4 fot., 1 sch., res. angl. 
OECD konstatuje, že podpora vylidňujícího se venkova 
v NSR je stále přednostně zaměřena na agrární sektor. Proto 
doporučuje podporu služeb pro podniky, nových technologií, 
vzdělávání a vývoje kompetencí. 

FÜRST, Dietrich
Metropolregionen, Wissensregion und Governance. 
Metropolitní regiony, regiony s vědomostním potenciálem 
a jejich governance. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 3, s. 219-229, res. 
angl., lit. 
Znaky metropolitního regionu a požadavky na něj z hlediska 
vědomostního potenciálu. Současné tendence v řešení kon-
fl iktů mezi územními a funkčními režimy řízení metropolit-
ních regionů v Německu. 

HAAG, Willi
Standpunkt: Mobilität bewegt im Kanton St. Gallen. 
Stanovisko: mobilita hýbe kantonem St. Gallen. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 10, s. 14-17, 1 fot., text také franc. 
Stanovisko vedoucího odboru dopravy k aktuálním otázkám 
soukromé a veřejné dopravy ve východním Švýcarsku. Kan-
tonální politika silniční a železniční dopravy, programy roz-
voje dopravy v aglomeracích. 

JANČÁK, Vít a kol. 
Regional differentiation of selected conditions for the de-
velopment of human and social capital in Czechia. 
Regionální diferenciace vybraných podmínek pro rozvoj lid-
ského a sociálního kapitálu v Česku. 
Geografi e 2008, č. 3, s. 269-284, 1 tab., 4 obr., lit., res. čes. 
Aktivita subjektů či jednotlivců, tedy kvalita lidského a soci-
álního kapitálu, je důležitou součástí celkového kapitálu úze-
mí. Problémem je však výběr ukazatelů pro hodnocení jejich 
regionální diferenciace. 

JUNGOVÁ, Ivana
Hranicko. Aktivní v nabízení příležitostí. 
Veř. správa 2008, č. 21, s. 22-23
O možnostech, které turistům nabízí region Hranicko. (Návrh 
100 km hipostezek vybavených službami, lázně Teplice, tu-
ristické balíčky, průvodcovská služba, 2 větrné mlýny aj. )

JUNGWIERTOVÁ, Lucie
Bariéry regionálního rozvoje: aplikace konceptů evoluční 
biologie. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 105-124, 1 tab., lit., res. angl. 
Nová disciplína evoluční ekonomická geografi e se zabývá 
procesy, kterými je transformováno ekonomické prostředí, 
tedy jeho prostorová organizace. Zkoumá socioekonomické 
bariéry rozvoje regionů včetně inovací. 

KÜHN, Manfred
Strategische Stadt- und Regionalplanung. 
Strategické plánování měst a regionální plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 3, s. 230-243, 1 sch., 
res. angl., lit. 
Vypracování modelu strategického urbanistického a regi-
onálního plánování a na jeho základě provedení empirické 
analýzy rámcových podmínek, různých přístupů a problémů 
jeho využití. 

LAGEMAN, Bernhard – NEUMANN, Uwe – SCHMIDT, 
Christoph M. 
Einheitliche Regionalplanung für die Metropole Ruhr: 
ein Erfolgsmodell?
Jednotné prostorové plánování na regionální úrovni pro met-
ropolitní region Porúří: úspěšný model?
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 63-75, 3 obr., lit., 
res. angl. 
Přenesení některých pravomocí v prostorovém plánování 
ze zemské úrovně na Regionální svaz Porúří by mělo zvýšit 
konkurenceschopnost metropolitního regionu Porúří. Svaz 
však bude balancovat mezi zájmy obcí a regionu jako celku. 

MEHL, Dietmar aj. 
Regionalmanagement in drei kooperierenden Amtsberei-
chen. Ein innovatives Pilotvorhaben integrierter ländli-
cher Entwicklung zur Umsetzung von GAKG und ELER-
Verordnung in Mecklenburg-Vorpommern. 
Regionální management ve třech kooperujících správních 
obvodech. Inovativní pilotní záměr integrovaného rozvoje 
venkovského území sloužící k implementaci zákona GAKG 
a nařízení ELER. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 76-83, 5 obr., lit. 
Příklad spolupráce a regionálního managementu v periferním 
venkovském území – použití různých nástrojů územního a re-
gionálního rozvoje včetně evropských a národních politik. 

MIKEŠ, Vladimír
Strategie obcí a regionů v souvislostech. DataPlán 
NSZM. 
Veř. správa 2008, č. 23, s. 16-17, 1 fot., 2 tab. 
DataPlán Národní sítě Zdravých měst ČR je nástrojem ke sle-
dování strategických cílů, projektů a fi nančních prostředků 
ve městech, obcích a regionech, a to v širších souvislostech. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
14

RATAJCZAK, Waldemar
Impact of Poland´s Integration with the European Union 
on the Socio-economic Status of Polish Regions. 
Vliv integrace Polska do Evropské unie na socioekonomický 
status polských regionů. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 1, s. 2-15, 6 kartogr., 7 gr.,
5 tab., lit., res. čes. 
Dopad integrace do EU na polské regiony s ohledem na so-
ciálně-ekonomické aspekty. Obecně mají strukturální fondy 
pozitivní vliv, východní regiony však potřebují další speciální 
pomoc pro dohnání zbytku země. 

ŠÍDLO, Luděk
Faktory ovlivňující regionální diferenciaci plodnosti 
v Česku na počátku 21. století. 
Demografi e 2008, č. 3, s. 186-198, 4 tab., 3 kartogr., lit., res. angl. 
Vysoké náklady se špatnou ekonomickou situací a změna no-
rem, postojů a hodnot společnosti jsou považovány za hlavní 
faktory snížení plodnosti v ČR v 90. letech 20. století. Analý-
za těchto faktorů – kraje a okresy. 

TERRIN, Jean-Jacques
A few factors in understanding French town planning. 
Několik faktorů k pochopení urbanistického plánování 
ve Francii. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 2, s. 168-177, res. 
něm., lit. 
Historie rozvoje měst ve Francii, obnova měst 1945–1965, 
regionální rozvoj 1965–1983, vytváření sítě středně velkých 
měst, hlavní velké projekty, kritika těžkopádného řízení, se-
gregace v sídlištích. 

TITZE, Mirko
Beseitigung struktureller Defi zite mit der Gemeinschafts-
aufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur“. 
Odstranění strukturálních rozdílů v rámci společného úkolu 
„Zlepšení ekonomické struktury (německých) regionů“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 3, s. 244-259, 5 tab.,
1 sch., res. angl., lit. 
Nové spolkové země jsou na pozadí klesajícího objemu do-
tací vystaveny zvyšujícímu se tlaku na jejich efektivní vyu-
žití. To vede ke stanovení seznamu prioritních regionů nebo 
sektorů. 

VAISHAR, Antonín – ZAPLETALOVÁ, Jana – DVO-
ŘÁK, Petr
Border administrative units in the Czech Republic. 
Pohraniční mikroregiony v České republice. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 1, s. 46-54, 1 obr., 1 gr., lit., 
res. čes. 
Hlavní problémy českého pohraničí na pozadí změn charak-
teru současných hranic. Jako hlavní indikátor marginality 
pohraničí byla identifi kována kvalifi kační struktura populace 
(ovlivňuje mj. přeshraniční spolupráci). 

WONG, Cecilia – QIAN, Hui – ZHOU, Kai
In search of regional planning in China. The case study of 
Jiangsu and the Yangtze Delta. 
Pátrání po regionálním plánování v Číně. Případ Jiangsu 
a delta řeky Yangtze. 

Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 295-329, 5 tab., 9 obr. 
Snahy o defi nování rozsahu regionálního plánování v Číně 
od založení Čínské lidové republiky. Za posledních 60 let 
byly patrné 3 vlny vzestupu regionálního plánování. Kritické 
zhodnocení v širším kontextu. 

XU, Jiang
Governing city-regions in China. Theoretical issues and 
perspectives for regional strategic planning. 
Řízení městských regionů v Číně. Teoretické problémy a per-
spektivy pro regionální strategické plánování. 
Town Plan. Review 2008, č. 2/3, s. 157-185, 3 tab., 1 sch. 
Transformace regionálního systému v Číně vyústila v poly-
centrické územní formy ve velkých městských regionech. 
Regionální plánování je novým způsobem, jak překonat ne-
gativa politické fragmentace. 

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

420. Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti a obsah plánu 
ochrany památkových rezervací a památkových zón. 
Sb. zákonů 2008, č. 138

Vlakem za památkami UNESCO. 
Doprava 2008, č. 4, s. 33-34
České dráhy připravily v letošním roce soutěž „Vlakem 
za památkami UNESCO“. Těch je v Česku dvanáct a jsou 
kromě Holašovic dostupné po železnici. 

BAŠEOVÁ, Olga
K padesátému výročí zákona č. 22/1958. Historické za-
hrady a parky. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 404-407, 6 fot. 
Zhodnocení padesátiletého období od doby vydání památ-
kového zákona č. 22/1958, a to z hlediska péče o historické 
zahrady, parky, později i krajinu. 

BUREŠ, Pavel
Lidová architektura a vesnická sídla. Padesát let právní 
ochrany památek. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 423-427, 12 fot. 
Historie a vývoj ochrany lidové architektury založené na ak-
tivitách venkovského obyvatelstva, její podíl na transformaci 
krajiny, ekonomický a legislativní vývoj péče o lidové pa-
mátky. 

ČÁKA, Jan
Zmizelá Vltava. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2002. 335 s., fot., obr., mp. 
Obraz historicky a krajinářsky zajímavých míst na úseku 
Povltaví mezi Týnem nad Vltavou a Štechovicemi před vý-
stavbami přehrad, včetně seznámení s životem a prací jejich 
obyvatel. 
14 472



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
15

DVOŘÁKOVÁ, Eva
Technické a průmyslové dědictví v průběhu padesáti let. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 420-422, 5 fot. 
Historie, vývoj a měnící se pohled na péči o technické a prů-
myslové památky v druhé polovině 20. století. 

HALÍK, Pavel (ed. ) a kol. 
Slavné vily Libereckého kraje. 
Praha, Foibos 2007. 171 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné 
vily
Výběr 50 nejznámějších vilových objektů Libereckého kra-
je od významných architektů, které prezentují architekturu
19. a 20. století, jejich historie, charakteristika a lokalizace 
v regionu. 
14 387/6

HEBER, František Alexandr
České hrady, zámky a tvrze. Severní Čechy. 2. díl. 
Praha, Argo 2006. 44 a 499 a 23 s., obr. 
Překlad původního německy vydaného díla z poloviny 19. sto-
letí o českých hradech, nyní v 5 svazcích podle krajů, s popi-
sem jejich historie a vyobrazením na reprodukcích rytin. 
14 474/2

HEBER, František Alexandr
České hrady, zámky a tvrze. Západní Čechy. 1. díl. 
Praha, Argo 2007. 48 a 532 a 33 s., obr. 
Překlad původního německy vydaného díla z poloviny 19. sto-
letí o českých hradech, nyní v 5 svazcích podle krajů, s popi-
sem jejich historie a vyobrazením na reprodukcích rytin. 
14 472/1

KIBIC, Karel
Ke vzniku a vývoji památkové ochrany historických sídel 
– městské památkové zóny. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 355-364, 15 fot., pl., obr., tab. 
Retrospektivní pohled na vývoj památkové péče o městské 
památkové zóny poválečného období. Principy vytváření 
koncepce, kategorizace a památkového hodnocení měst včet-
ně konkrétních příkladů. 

KORČÁK, Pavel
Návrh koncepce ochrany městské památkové rezervace 
podle metodiky z roku 1963. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 349-354
Historie a vývoj úsilí o záchranu historických jader měst v le-
tech 1918–1945 a v poválečném Československu, uplatnění 
koncepce záchrany památkové rezervace v Kutné Hoře, nové 
metody památkového průzkumu. 

KOVÁCS, Dániel
Za horizontem. Ochrana architektonických památek še-
desátých a sedmdesátých let v Maďarsku. 
Beyond the Horizont. Protection of architectonic Monuments 
from the 1960‘ and 70‘ in Hungary. 
ERA 2008, č. 6, s. 54-55, 5 obr., angl. res. 
Ve východní části střední Evropy jsme svědky stále většího 
uznání staveb socialistického realismu, zatímco významné 
stavby z pozdějších desetiletí tohoto období jsou vážně ohro-
ženy. 

KUČOVÁ, Věra
Česká republika a Seznam světového dědictví UNESCO. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 434-437, 9 fot. 
Historie výběru našich památek k zápisu do Seznamu, skupi-
ny nominací na základě metodiky monitoringu s výslednou 
zprávou pro orgány UNESCO, vytvoření grantového Progra-
mu podpory údržby pro památky UNESCO. 

KVÁŠOVÁ, Miroslava
Zmizelé Čechy. Pelhřimov. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2008. 70 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Pelhři-
mova. 
14 445/33

LUKÁŠOVÁ, Eva
Úspěchy české památkové péče na mezinárodním poli. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 438-440, 6 fot. 
Ustavení ceny pro nejúspěšnější projekty spojené s ochranou 
a restaurováním evropských kulturních památek udělované 
organizací Europa Nostra, seznam ocenění pro ČR udělená 
za roky 2002–2007. 

MATĚJ, Miloš
Péče o technické a průmyslové památky. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 415-419, 10 fot. 
Historie péče o technické památky, jejich teoretický základ, 
specifi cká podstata, rozpoznání jejich hodnoty prostřednic-
tvím vědy a výzkumu, specifi ka obnovy a jejich nové vyu-
žití. 

PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, Božena
Historické zahrady a parky v památkové péči od 70. let 
20. století do současnosti. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 408-414, 14 fot. 
Vývoj názorů, událostí a legislativy památkové péče o histo-
rické zahrady a parky v horizontu od 70. let 20. století do sou-
časnosti. 

PŠENIČKA, Jiří – ŠTĚTKA, Jan
Vábení modré krve. Podnikatelé a památky. 
Ekonom 2008, č. 36, s. 26-33, 9 obr. 
Stále více českých byznysmenů si kupuje historické objekty. 
Ne všichni se tím chlubí. Někteří svůj život na zámku úzkost-
livě tají. Dotace z EU a od státu do soukromých zámeckých 
projektů. 

PTÁČEK, Josef
Zmizelé Čechy. Dobruška a Opočno. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2008. 61 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát měst Dobruš-
ky a Opočna. 
14 445/36



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
16

SEDLÁKOVÁ, Marta
Půl století v rolích správců moravských hradů a zámků, 
státní správa a památkové ústavy. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 387-391, 12 obr. 
Historie, vývoj a změny koncepcí obnovy, metodik a realiza-
cí historických expozic včetně konkrétních příkladů realizací, 
názory na spojování mobilárních fondů. 

STAŇKOVÁ, Jaroslava – HURIN, Martin – STANĚK, 
Jaroslav
Pražské zámky, zámečky a usedlosti. 
Praha, Academia 2008. 261 s., fot., pl. 
Abecedně uspořádaný průvodce pražskými zámky a used-
lostmi, včetně přestavěných nebo zaniklých objektů, vychází 
z poznatků práce s autentickými prameny i z terénního vý-
zkumu autorů. 
14 470

STUPKA, Josef
Zmizelé Čechy. Kralupy nad Vltavou. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2008. 58 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Kralup 
nad Vltavou. 
14 445/34

ŠTONCNER, Petr
Přehled historické kontinuity státní památkové péče 
v České republice. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 348
Chronologický přehled vývoje památkové péče v českých 
zemích mapuje legislativu, významná rozhodnutí a události 
od roku 1850 do roku 2003. 

VEVERKOVÁ, Irena
Zmizelé Čechy. Kladno. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2008. 59 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Kladna. 
14 445/35

VINTER, Vlastimil
K padesátému výročí vydání zákona o kulturních památ-
kách. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 343-347, 2 fot. 
Vzpomínky autora na průběh a hlavní rysy poválečného vý-
voje památkové péče a proces vzniku našeho prvního kom-
plexního památkového zákona č. 22/1958 Sb. 

VYBÍRAL, Jindřich (ed. ) a kol. 
Slavné vily Moravskoslezského kraje. 
Praha, Foibos 2008. 197 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 50 nejznámějších vilových objektů Moravskoslezské-
ho kraje od významných architektů, které prezentují architek-
turu 19. a 20. století, jejich historie, charakteristika, interiéry 
a lokalizace v regionu. 
14 387/7

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
   A URBANISMU

2. Přílohy III „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ platné od 17. září 2008. 
Věst. MŽP 2008, č. 10, s. 1-20, 8 příl. 

412. Vyhláška o stanovení seznamu katastrálních území 
s přiřazenými průměrnými základními cenami zeměděl-
ských pozemků. 
Sb. zákonů 2008, č. 134

Bydlení je dobrý byznys. 
Byt magazín 2008, č. 9, s. 30-31, 4 obr. 
Celosvětovým problémem se stala privatizace bytů. Nad-
národní společnosti skupují celé činžáky a následně lobbují 
za zvýhodnění podmínek k pronajímání bytů, aby se bydlení 
stalo lukrativním podnikáním. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 30. 9. 2008. 
Cen. věst. 2008, č. 12, s. 6-10

Úspěšné realizace projektů v Praze z prostředků EU. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 20-21, 6 obr. 
V současné době stále ještě u řady projektů dobíhají fi nální 
práce. Týká se to i programu Jednotný programový dokument 
pro Cíl 2 regionu Praha, označovaný JPD 2. 

ANTON, Stefan – DIEMERT, Dörte
Gemeindefi nanzbericht 2008 im Detail. Reiche Städte, 
arme Städte – die Verantwortung der Länder. 
Podrobná zpráva o fi nančním hospodaření obcí. Za prosperi-
tu měst odpovídají také spolkové země. 
Städtetag 2008, č. 5, s. 10-84, četné tab., gr. a mp. 
Obecní fi nance 2006 až 2008 ve starých a nových spolkových 
zemích, vývoj příjmů obcí celkem, příjmy z daní, platby z fon-
dů Spolku a zemí, vývoj výdajů obcí, potřeba investic atd. 

CHALOUPKOVÁ, Jarmila
Zlatý věk „béček“. Kancelářské prostory. 
Ekonom 2008, č. 37, s. 62-64, 4 obr. 
Pronájmu kanceláří horší kategorie se v Praze daří. Díky loka-
litě mnohdy předčí špičku. V Praze činí kancelářské prostory 
kategorie B 682 tisíc m2. Nájmy se pohybují od 8 do 12 eur. 

JUNGWIERTOVÁ, Lucie
Bariéry regionálního rozvoje: aplikace konceptů evoluční 
biologie. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 105-124, 1 tab., lit., res. angl. 
Nová disciplína evoluční ekonomická geografi e se zabývá 
procesy, kterými je transformováno ekonomické prostředí, 
tedy jeho prostorová organizace. Zkoumá socioekonomické 
bariéry rozvoje regionů včetně inovací. 

KRÁLOVÁ, Silvie
Budoucnost levného bydlení. Bytová družstva. 
Ekonom 2008, č. 47, s. 64-66, 2 obr., tab. 
Družstva nevytvářejí zisk, a proto mohou nabízet bydlení 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
17

za nižší nájemné. Ceny bytů ve vlastnictví jsou až o 20 % 
vyšší než ceny bytů družstevních. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Hlavně atraktivní lokalita. Současné projekty. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 68-71, 5 obr. 
Luxusní bydlení už není záležitostí jen velkých měst. Cha-
rakteristikou nadstandardního bydlení je adresa v atraktivní 
lokalitě. Nachází se většinou v historických centrech měst. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Krize brzdí stavební boom. Financování projektů. 
Ekonom 2008, č. 43, s. 64-66, 3 obr. 
Developerské projekty váznou. Jejich fi nancování banky 
nyní zvažují mnohem bedlivěji. 30 % je minimální vstupní 
hotovost, kterou dnes banky od developerů požadují. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Luxus jde na dračku. Luxusní bydlení. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 64-67
Zatím co standardní nemovitosti se prodávají hůře, zájem 
o luxusní byty stoupá. Cena těchto bytů začíná od 45 tisíc 
korun za metr čtvereční. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Na kolej, nebo do soukromí? Ubytování pro studenty. 
Ekonom 2008, č. 36, s. 54-56, 4 obr. 
Nejlevnější bydlení během studia jsou koleje. V Brně v oblasti 
zvané Cejl se nachází první soukromé koleje. Zcela nové koleje 
vznikly v Ostravě rekonstrukcí budovy Správy sídlišť OKD. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Růst nájmů na dlouhé lokte. Deregulace. 
Ekonom 2008, č. 45, s. 56-57, 2 obr., tab. 
Majitelé domů hrozí novými žalobami, jestliže se proces de-
regulace nájemného opět prodlouží. Místo roku 2010 bude 
konečným datem rok 2012. V ČR má regulovaný nájem 750 
tisíc bytů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Výstavba na klíč. Rodinné domy. 
Ekonom 2008, č. 39, s. 72-74, tab., 4 obr. 
Zájem o stavbu rodinných domů, zvláště domů na klíč, se zvý-
šil. Ve srovnání s druhým čtvrtletím loňského roku bylo letos 
ve stejném období dokončeno o 36,5 % více rodinných domů. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Děčínská brána. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 38, s. 24-25, tab., obr. 
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys zvítězil v Ús-
teckém kraji Děčín. Děčín podnikatele vítá jako brána sever-
ních Čech a kombinuje v sobě klady křižujících se vodních, 
železničních i silničních cest. 

LOCHMANOVÁ, Helena
V Londýně je blaze, ale draze. 
Byt magazín 2008, č. 10, s. 46-47, 3 obr. 
Ceny nemovitostí v Londýně jsou vysoké. Ceny luxusních bytů 
dosahují průměrně 32,6 tisíc liber za metr čtvereční. Sociální 
bydlení zajišťují obecní bytové úřady a bytová sdružení. 

MÁŠOVÁ, Hana
Čekání na velký třesk. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2008, č. 38, s. 30-38, 7 obr., mp. 
Poptávka po bydlení se letos propadla na úroveň roku 2005, 
hypoteční trh o dvacet procent. Zlevňování začíná u paneláků. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Hlavní město je bohaté, ale jak kde. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 34-35, 2 obr. 
Rozhovor se starostkou městské části Praha-Slivenec o roz-
počtovém určení daní, ale také o potížích s developery, resti-
tucích církevního majetku a o ekologii. 

PLESNÍK, Jan – MACKOVČIN, Peter
Chráněná území ve světě – analýza nákladů a přínosů. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 28-31, 3 fot. 
Analýza nákladů kvalitní územní ochrany přírody a přínosů 
z chráněných území, nové netradiční způsoby fi nancování, 
vyhlašování chráněných území a péče o ně. 

PLHOŇ, Tomáš
Benešovská hvězda. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 42, s. 24, obr., tab. 
Ve Středočeském kraji se v soutěži utkalo 26 měst. Zvítězil 
Benešov, který si cenu vysloužil především atraktivní lokali-
tou, nízkými cenami a příznivou situací na pracovním trhu. 

PLHOŇ, Tomáš
Dveře Žamberku jsou dokořán. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 44, obr., tab. 
Pardubický kraj už zná svá „města pro byznys“ – nejlépe se 
umístil Žamberk, který vynikl před svými konkurenty, přes-
tože ho trápí málo fl exibilní pracovní trh. 

PLHOŇ, Tomáš
Podnikatelské nebe na Vysočině. 
Ekonom 2008, č. 44, příl. Město pro byznys, s. 2-5, 4 obr. 
Absolutním vítězem soutěže Město pro byznys se stal Hum-
polec. Ocenění dostalo především dobré fungování městské-
ho úřadu, místo působení a také kvalita lokality. Krajem číslo 
jedna se stala Vysočina. 

PLHOŇ, Tomáš
Přepychové splátky. Hypotéky. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 72-74, 3 obr., tab. 
Luxusní byty slouží většinou rezidenčním potřebám svých 
majitelů. Průměrná výše hypoték se zvyšuje, úvěrů nad 10 
milionů přibývá. 

PLHOŇ, Tomáš
Stará dobrá Nová Paka. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 40, s. 12, obr., tab. 
Nejlepším městem pro byznys Královéhradeckého kraje byla 
vyhlášena Nová Paka. Město ocenili jak podnikatelé, tak od-
borníci, kteří hodnotili nejlépe hlavně dobrý pracovní trh. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
18

PLHOŇ, Tomáš
V Chebu vědí, jak na to. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 37, s. 24-25, obr. 
V soutěži týdeníku Ekonom Města pro byznys obsadilo první 
místo v Karlovarském kraji město Cheb. Vděčí za to přede-
vším velmi rozvinuté podnikatelské sféře. 

PLHOŇ, Tomáš
Ve znamení šťastné třináctky. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 43, s. 30, obr., tab. 
Cenu nejlepšího místa získala v metropoli Praha 13. Zvítě-
zila především kvůli kvalitnímu hodnocení tamější lokality 
a dobrému přístupu radnice. 

PLHOŇ, Tomáš
Vítejte v „bráně Šumavy“. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 36, s. 22-23, obr., tab. 
V soutěži týdeníku Ekonom Město pro byznys obsadilo první 
místo v Plzeňském kraji město pyšnící se svou lázeňskou tra-
dicí i blízkostí šumavského podhůří Klatovy. 

PLHOŇ, Tomáš
Zazářil Tanvald. Město pro byznys. 
Ekonom 2008, č. 39, s. 12-13, obr., tab. 
Cenu týdeníku Ekonom Město pro byznys získal v Liberec-
kém kraji Tanvald, a to především díky kladnému hodnocení 
samotných podnikatelů. 

PŠENIČKA, Jiří
Sv. Václav obklíčen cizinci. Pražské nemovitosti. 
Ekonom 2008, č. 45, s. 38-43, 3 obr., tab. 
Ze šedesáti domů obepínajících Václavské náměstí už plná 
polovina patří zahraničním vlastníkům. Nejčastěji můžeme 
v katastru nemovitostí nalézt podnikatelské subjekty půvo-
dem z Velké Británie. 

PŠENIČKA, Jiří – ŠTĚTKA, Jan
Vábení modré krve. Podnikatelé a památky. 
Ekonom 2008, č. 36, s. 26-33, 9 obr. 
Stále více českých byznysmenů si kupuje historické objekty. 
Ne všichni se tím chlubí. Někteří svůj život na zámku úzkost-
livě tají. Dotace z EU a od státu do soukromých zámeckých 
projektů. 

RŮŽIČKOVÁ, Alena
Zákon o jednostranném zvyšovaní nájemného. 
Byt magazín 2008, č. 9, s. 25-28, tab. 
Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemné-
ho z bytu vstupuje do druhé poloviny, ve které bude regulo-
vané nájemné stoupat podle zákona, který pozbude platnosti 
koncem prosince 2010. 

SCHEINER, Joachim
Verkehrskosten der Randwanderung privater Haushalte. 
Náklady na dopravu domácností žijících v suburbiu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 52-62, 2 obr.,
6 tab., lit., res. angl. 
Náklady na dopravu z a do místa bydliště hrají významnou 
roli při rozhodování o jeho pořízení. Bydlení v suburbiu 
je spojeno s vysokými náklady. Analýza tohoto fenoménu 
s konkrétními výpočty nákladů. 

TITZE, Mirko
Beseitigung struktureller Defi zite mit der Gemeinschafts-
aufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“. 
Odstranění strukturálních rozdílů v rámci společného úkolu 
„Zlepšení ekonomické struktury (německých) regionů“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 3, s. 244-259, 5 tab.,
1 sch., res. angl., lit. 
Nové spolkové země jsou na pozadí klesajícího objemu do-
tací vystaveny zvyšujícímu se tlaku na jejich efektivní vyu-
žití. To vede ke stanovení seznamu prioritních regionů nebo 
sektorů. 

14.  BYDLENÍ

1 Jahr planen 3 Monate bauen. 
Jeden rok plánovat, tři měsíce stavět. 
NÖ gestalten 2008, č. 122, s. 26-28, 4 obr. 
Plánování novostavby nízkoenergetického domu v rakous-
kém Badenu zabralo více než 1000 pracovních hodin, samot-
ná stavba oproti tomu pouhé tři měsíce. 

Bydlení je dobrý byznys. 
Byt magazín 2008, č. 9, s. 30-31, 4 obr. 
Celosvětovým problémem se stala privatizace bytů. Nad-
národní společnosti skupují celé činžáky a následně lobbují 
za zvýhodnění podmínek k pronajímání bytů, aby se bydlení 
stalo lukrativním podnikáním. 

Preiswert und energiesparend Oxley Woods in Milton 
Keynes/GB. 
Cenově výhodné a energeticky úsporné sídliště Oxley Woods 
v Milton Keynes, Anglie. 
DBZ 2008, č. 11, s. 40-47, 6 fot., 5 obr., 2 půd., 1 pl. 
Projekt oceněný Menserovou medailí, což je v Anglii nejvyš-
ší možné ocenění za inovace v designu, konstrukci a tech-
nologii. Flexibilní moduly. Byty 61 až 136 m2. Ekologicky 
šetrné vytápění. 

Viel besser als nur günstig wohnen Wohnanlage, Olby, 
Koge, DK. 
Kvalitní bydlení za velmi výhodnou cenu. Sídliště Olby 
v obci Koge, Dánsko. 
DBZ 2008, č. 11, s. 34-39, 6 fot., 1 půd., 1 pl. 
Zdařilý experiment výstavby nájemních a vlastnických bytů 
v dřevěných třípodlažních domech, které jsou „zaparkované“ 
podél pavlačových chodeb, takže 40 malých bytů obslouží 
jen 1 výtah. Poloviční nájemné. 

Vyšší prostor se lépe využije. 
Byt magazín 2008, č. 9, s. 38-40, 6 obr. 
Stavby půdních bytů jsou většinou logickým využitím rezer-
vy města. Obytné podkroví má pro bydlení nevýhodu v šik-
mých stropech, které nedovolují plně využít celou půdorys-
nou plochu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
19

Vývoj bytové výstavby v Jihočeském kraji v letech 1998 
až 2007. 
České Budějovice, Český statistický úřad 2008. 151 s., tab., 
kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Jihočeském 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 487/8

Vývoj bytové výstavby v Jihomoravském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Brno, Český statistický úřad 2008. 145 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Jihomorav-
ském kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 487/4

Vývoj bytové výstavby v Karlovarském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2008. 110 s., tab., kar-
togr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Karlovar-
ském kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 487/3

Vývoj bytové výstavby v Královéhradeckém kraji v le-
tech 1998 až 2007. 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2008. 139 s., tab., 
kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Královéhra-
deckém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 478/11

Vývoj bytové výstavby v kraji Vysočina v letech 1998 až 
2007. 
Jihlava, Český statistický úřad 2008. 145 s., tab., kartogr., gr.
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v kraji Vyso-
čina na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 478/9

Vývoj bytové výstavby v Moravskoslezském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Ostrava, Český statistický úřad 2008. 137 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Moravsko-
slezském kraji na základě výstupů ze statistického výkaznic-
tví, včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby 
v ČR s mezinárodním srovnáním. 
14 478/2

Vývoj bytové výstavby v Olomouckém kraji v letech 1998 
až 2007. 
Olomouc, Český statistický úřad 2008. 118 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Olomouc-

kém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 487/5

Vývoj bytové výstavby v Pardubickém kraji 1998 až 
2007. 
Pardubice, Český statistický úřad 2008. 139 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Pardubic-
kém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 478/12

Vývoj bytové výstavby v Plzeňském kraji v letech 1998 
až 2007. 
Plzeň, Český statistický úřad 2008. 133 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Plzeňském 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 478/1

Vývoj bytové výstavby v Ústeckém kraji 1998 až 2007. 
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2008. 127 s., tab., 
kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby v Ústeckém 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 487/7

Vývoj bytové výstavby ve Středočeském kraji v letech 
1998 až 2007. 
Praha, Český statistický úřad 2008. 171 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby ve Středočes-
kém kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, 
včetně stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR 
s mezinárodním srovnáním. 
14 478/10

Vývoj bytové výstavby ve Zlínském kraji v letech 1998 
až 2007. 
Zlín, Český statistický úřad 2008. 103 s., tab., kartogr., gr. 
Analýza a zhodnocení vývoje bytové výstavby ve Zlínském 
kraji na základě výstupů ze statistického výkaznictví, včetně 
stručné charakteristiky vývoje bytové výstavby v ČR s mezi-
národním srovnáním. 
14 487/6

GALLENMÜLLER, Tanja
Wie werden wir wohnen?
Jak budeme bydlet?
Garten + Landschaft 2008, č. 11, s. 8, 3 fot. 
I přes nepříznivou ekonomickou situaci se britská vláda roz-
hodla investovat do výstavby 3 milionů nových bytů do roku 
2020, což je šance i pro krajinářskou architekturu. Obce jako 
podnikatelské subjekty. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
20

HALÍK, Pavel (ed. ) a kol. 
Slavné vily Libereckého kraje. 
Praha, Foibos 2007. 171 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 50 nejznámějších vilových objektů Libereckého kra-
je od významných architektů, které prezentují architekturu
19. a 20. století, jejich historie, charakteristika a lokalizace 
v regionu. 
14 387/6

HON, Milan
Vývoj koncepce kompaktního bydlení. 
Praha, ČVUT 2007. 26 s., pl., fot., obr., mp. 
Vznik Atelieru 5 v Bernu v roce 1955, jeho koncepční princi-
py, vývoj koncepce bydlení, urbanismus a prostorové vztahy, 
grafi cký přehled urbanistické koncepce, dokumentace a roz-
bory realizací a projektů. 
14 479

KIS, Péter – VALKAI, Csaba – TARR, Ivett
Sociální bydlení na budapešťské ulici Práter. 
Social Housing in Budapest‘s Práter Street. 
ERA 2008, č. 6, s. 26-29, 3 obr., 1 fot, 2 řezy, 1 půd., angl. res. 
Bytový dům na ulici Práter v Budapešti tvoří dva objekty pro-
pojené odvážnými můstky. Stavba proběhla v rámci projektu 
Corvinská promenáda, který řešil obnovu čtvrti Józsefváros. 

KRÁLOVÁ, Silvie
Budoucnost levného bydlení. Bytová družstva. 
Ekonom 2008, č. 47, s. 64-66, 2 obr., tab. 
Družstva nevytvářejí zisk, a proto mohou nabízet bydlení 
za nižší nájemné. Ceny bytů ve vlastnictví jsou až o 20 % 
vyšší než ceny bytů družstevních. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Dřevěné předsudky. Stavební materiály. 
Ekonom 2008, č. 40, s. 64-66, 4 obr. 
V ČR se staví ze dřeva jen 4 % domů. Životnost dřevěných 
objektů není krátká, také je není třeba tolik vytápět, velmi 
dobře splňují ta nejpřísnější kritéria tepelné izolace. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Hlavně atraktivní lokalita. Současné projekty. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 68-71, 5 obr. 
Luxusní bydlení už není záležitostí jen velkých měst. Cha-
rakteristikou nadstandardního bydlení je adresa v atraktivní 
lokalitě. Nachází se většinou v historických centrech měst. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Krize brzdí stavební boom. Financování projektů. 
Ekonom 2008, č. 43, s. 64-66, 3 obr. 
Developerské projekty váznou. Jejich fi nancování banky 
nyní zvažují mnohem bedlivěji. 30 % je minimální vstupní 
hotovost, kterou dnes banky od developerů požadují. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Luxus jde na dračku. Luxusní bydlení. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 64-67
Zatím co standardní nemovitosti se prodávají hůře, zájem 
o luxusní byty stoupá. Cena těchto bytů začíná od 45 tisíc 
korun za metr čtvereční. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Růst nájmů na dlouhé lokte. Deregulace. 
Ekonom 2008, č. 45, s. 56-57, 2 obr., tab. 
Majitelé domů hrozí novými žalobami, jestliže se proces de-
regulace nájemného opět prodlouží. Místo roku 2010 bude 
konečným datem rok 2012. V ČR má regulovaný nájem 750 
tisíc bytů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Výstavba na klíč. Rodinné domy. 
Ekonom 2008, č. 39, s. 72-74, tab., 4 obr. 
Zájem o stavbu rodinných domů, zvláště domů na klíč, se zvý-
šil. Ve srovnání s druhým čtvrtletím loňského roku bylo letos 
ve stejném období dokončeno o 36,5 % více rodinných domů. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Přispíváme ke stabilitě obyvatel. 
Veř. správa 2008, č. 23, s. 12-13, 2 fot. 
Koncepce bydlení a bytové politiky ve městě Kadaň do roku 
2015 se zabývá otázkami sociálního bydlení a privatizace 
bytového fondu, možnostmi nové bytové výstavby a jejího 
fi nancování. 

LOCHMANOVÁ, Helena
V Londýně je blaze, ale draze. 
Byt magazín 2008, č. 10, s. 46-47, 3 obr. 
Ceny nemovitostí v Londýně jsou vysoké. Ceny luxusních bytů 
dosahují průměrně 32,6 tisíc liber za metr čtvereční. Sociální 
bydlení zajišťují obecní bytové úřady a bytová sdružení. 

MÁŠOVÁ, Hana
Čekání na velký třesk. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2008, č. 38, s. 30-38, 7 obr., mp. 
Poptávka po bydlení se letos propadla na úroveň roku 2005, 
hypoteční trh o dvacet procent. Zlevňování začíná u paneláků. 

O´NEILL, Phillip
The Role of Theory in Housing Research: Partial Refl ecti-
ons of the Work of Jim Kemeny. 
Role teorie ve výzkumu bydlení: Dílčí refl exe práce Jima Ke-
menyho. 
Housing, Theory and Society 2008, č. 3, s. 164-176
Jim Kemeny velice přispěl k výzkumu a teorii bydlení. Vě-
noval se např. privatizaci bydlení, vztahům mezi bydlením 
a blahobytem, místem moci v sociálních vztazích a politikou 
konstruktivismu v bytové politice. 

PLHOŇ, Tomáš
Přepychové splátky. Hypotéky. 
Ekonom 2008, č. 41, s. 72-74, 3 obr., tab. 
Luxusní byty slouží většinou rezidenčním potřebám svých 
majitelů. Průměrná výše hypoték se zvyšuje, úvěrů nad 10 
milionů přibývá. 

RŮŽIČKOVÁ, Alena
Zákon o jednostranném zvyšovaní nájemného. 
Byt magazín 2008, č. 9, s. 25-28, tab. 
Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemné-
ho z bytu vstupuje do druhé poloviny, ve které bude regulo-
vané nájemné stoupat podle zákona, který pozbude platnosti 
koncem prosince 2010.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
21

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
   BROWNFIELDS

DOLEŽALOVÁ, Hana – HOLUB, Karel – KALÁB, Zde-
něk
Underground coal mining in the Karviná region and its 
impact on the human environment (Czech Republic). 
Hlubinné dobývání uhlí na Karvinsku a jeho dopad na životní 
prostředí (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 2, s. 14-24, 6 obr., 1 tab., 3 gr., 
lit., res. čes. 
Mezi negativní dopady těžby uhlí na Karvinsku (na poddo-
lovaném území) patří otřesy, které jsou monitorovány, a dále 
sedání a jiné deformace povrchu. To vše má vliv na stavby, 
budovy a obyvatelstvo. 

GYÖRGY, Alföldi a kol. 
Komunitní centrum Rukavičkárna. 
Glove Factory Community Center. 
ERA 2008, č. 6, s. 22-25, 5 obr., 1 půd., 1 řez, 1 fot., angl. res. 
Opuštěná továrna na rukavice na Matyášově náměstí v Buda-
pešti se mění v komplex hostící alternativní a výukové pro-
gramy, do čtvrti vnáší civilizované prostory. Rysem domu je 
multifunkčnost a otevřenost. 

JANEČKOVÁ, Helena
Nové komunikace nastartovaly další rozvoj průmyslové zóny. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 22, obr., 2 tab. 
Snaha města Chrudimi stála za vznikem rozsáhlého projektu 
zpřístupnění průmyslové zóny – rekonstrukce a rozšíření pří-
jezdových komunikací v areálu bývalé Transporty. 

SMOLOVÁ, Irena
Selected aspects of raw materials extraction in the Czech 
Republic in 1990–2006, impacts of economic transforma-
tion and environmental consequences. 
Vybrané aspekty těžby nerostných surovin v České republice 
v letech 1990–2006, vlivy ekonomické transformace a envi-
ronmentální důsledky. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 2, s. 1-13, 6 obr., 4 tab., 2 gr., 
lit., res. čes. 
Hodnocení změn vývoje těžby nerostných surovin v období 
1990–2006 v ČR s důrazem na změny výskytu lokalit těžby, 
ekonomický efekt těžby pro obce, specifi ka těžby v chráně-
ných územích, globalizace aj. 

16.  DOPRAVA

Vlakem za památkami UNESCO. 
Doprava 2008, č. 4, s. 33-34
České dráhy připravily v letošním roce soutěž „Vlakem 
za památkami UNESCO“. Těch je v Česku dvanáct a jsou 
kromě Holašovic dostupné po železnici. 

BEYELER, Hans-Peter – SEILER, Luzia
Beläge auf den Nationalstrassen der Schweiz. 
Povrch vozovek na švýcarských dálnicích. 

Strasse u. Verkehr 2008, č. 7/8, s. 6-9, 5 fot., res. franc. 
Jednotná technologie výstavby a oprav vozovek splňující 
náročné požadavky provozu, povrchy tlumící hluk, na kru-
hových objezdech pouze beton, speciální technologie utěs-
ňování mostů aj. 

BIENIOK, Andress
Der öffentliche Verkehr ist in der Ostschweiz im Auf-
bruch. 
Obrat ve veřejné dopravě ve východním Švýcarsku. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 10, s. 22-25, 2 sch., 4 fot, 2 pl., 
res. franc. 
V nejbližších letech se uskuteční ve velkém rozsahu výstavba 
dopravní infrastruktury, zvláště vysokorychlostních tratí, kte-
ré budou napojeny na evropskou síť. 

CERWENKA, Peter – MEYER-RÜHLE, Olaf
Sind Staukosten externe Kosten?
Jsou náklady způsobené zahlcením dopravy externími náklady?
Int. Verkehrswesen 2008, č. 10, s. 391-396, 4 tab., lit., res. angl. 
Autoři zpochybňují doporučení Evropské komise klasifi kovat 
náklady vzniklé dopravními zácpami jako externí. Systema-
tika dopravních nákladů a jejich přiřazení k vlastním a cizím 
nákladům. 

DÉKÁNY, Tibor a kol. 
Dvě stanice nové linky budapešťského metra. 
Two Budapest Underground Stations on the New Line. 
ERA 2008, č. 6, s. 40-41, 2 sch., 1 řez, 5 obr., angl. res. 
Nová linka metra v Budapešti klade důraz na denní světlo. 
Uvnitř jedné stanice vzniknou rozsáhlé prostory, které lze 
chápat jako inverzní ulici či podpovrchové náměstí. Realiza-
ce v letech 2007–2011. 

DRDLA, Pavel
Kraj Vysočina a integrovaný dopravní systém. 
Doprava 2008, č. 4, s. 18-19
Kraj Vysočina nemá IDS. Veřejná doprava je v kraji zastou-
pena železniční osobní dopravou, veřejnou linkovou autobu-
sovou dopravou a městskou dopravou. 

EISENKOPF, Alexander – HAHN, Carsten – SCHNÖ-
BEL, Christian R. 
Wettbewerbsbeziehungen im Güterverkehr. 
Konkurenční vztahy v nákladní dopravě. 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 10, s. 382-390, 3 fot. lit., res. angl. 
Konkurence mezi silniční a železniční dopravou je v ohnisku 
zájmu odborné veřejnosti. Silniční doprava je ekonomicky 
výhodnější, což však platí jen v případě jednoho společného 
relevantního trhu. 

ERNE, Stephan
Einfl uss der Infrastruktur auf den Raum messen. 
Měření účinků infrastruktury na území. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 9, s. 10-13, 1 fot., 7 obr., res. 
franc., lit. 
Výstavba dopravní infrastruktury má velký vliv na výběr 
ploch pro bydlení a podnikání. Nový model měření a hod-
nocení těchto dopadů. Faktory infrastruktury, které nejvíce 
ovlivňují rozvoj sídel. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
22

FEINER, Jacques P. 
Agglomerationsprogramme Verkehr und Siedlung im 
Kanton St. Gallen. 
Programy rozvoje dopravy a osídlení v aglomeracích kantonu 
St. Gallen. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 10, s. 6-10, 4 fot., 3 mp., 3 sch., 
res. franc. 
Programy rozvoje aglomerací jsou ve Švýcarsku vypracová-
vány na zadání federální vlády. Popis stávajícího stavu a dal-
ších akcí v rámci programů pro 5 aglomerací. 

FRITZ, Hermann W. 
Forschung im Strassenwesen 2007/2008. 
Výzkum v silničním stavitelství 2007/2008. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 7/8, s. 28-37, 1 fot., 1 gr., čet. tab., 
res. franc. 
Pět oblastí výzkumu, nově zadané výzkumné úkoly, hlavní 
záměry, seznam probíhajících výzkumných úkolů, výzkum 
dopravních staveb, dokončené výzkumné zprávy, strategie 
2008–2011. 

GIRMSCHEID, Gerhard – FASTRICH, Andreas
Zusatzkosten infolge Vor- oder Aufschub von Erhal-
tungsmassnahmen. 
Dodatečné náklady v důsledku předčasného nebo opožděné-
ho provedení opatření údržby. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 11, s. 27-36, 2 fot., 2 sch., 1 gr. 
res. franc., lit. 
Model řízení údržby pomocí optimálních strategií a variant. 
Model pro výběr ekonomicky nejvýhodnější varianty na zá-
kladě analýzy nákladů za celou životnost vozovky. Vliv ne-
vhodného načasování opatření údržby. 

GNEHM, Vinzenz
Standandisierte Erhaltungsmassnahmen. 
Standardizovaná opatření údržby. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 11, s. 10-12, 1 fot., 4 gr., 1 tab., 
res. franc., lit. 
Katalogy opatření údržby živičného a betonového povrchu 
vozovek slouží jako plánovací nástroj včetně plánování ná-
kladů na údržbu. Poznatky, závěry a doporučení. 

HAAG, Willi
Standpunkt: Mobilität bewegt im Kanton St. Gallen. 
Stanovisko: mobilita hýbe kantonem St. Gallen. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 10, s. 14-17, 1 fot., text také 
franc. 
Stanovisko vedoucího odboru dopravy k aktuálním otázkám 
soukromé a veřejné dopravy ve východním Švýcarsku. Kan-
tonální politika silniční a železniční dopravy, programy roz-
voje dopravy v aglomeracích. 

HUDEČEK, Tomáš
Model časové dostupnosti individuální automobilovou 
dopravou. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 140-153, 2 obr., 7 tab., lit., res. angl. 
Model dostupnosti nad digitálním modelem silniční sítě ČR 
v roce 1991 a 2001, jehož základem je transformace vzdá-
lenost – čas. Výsledkem jsou izochrony časové dostupnosti 
Prahy z celé ČR. 

KÖRNER, Milan
Vliv dálnice D1 na rozvoj osídlení v jejím okolí. 
Doprava 2008, č. 4, s. 3-7, 4 tab., 3 obr. 
Dálnice D1 má z hlediska vazeb na osídlení dva výrazně od-
lišné úseky. Západní úsek prochází řídce osídleným územím 
a je tedy především tranzitní trasou. Východní je součástí ur-
banizovaného území. 

KUBÁT, Bohumil – TREŠL, Ondřej
Stavby kolejové dopravy. 
Praha, ČVUT 2008. 190 s., sch., fot., tab., pl., gr. 
Skripta s výkladem prvků a druhů kolejové dopravy, stavba 
a konstrukce železničních tratí a městské kolejové dopravy, 
vztah české železnice k evropskému systému včetně jeho mo-
dernizace a mezinárodních vazeb. 
14 481

LINDENMANN, Hans Peter – SCHIFFMANN, Frank
Forschungspaket Massnahmenplanung im Erhaltungs-
management Fahrbahnen. 
Balíček výzkumných projektů „Plánování opatření v řízení 
údržby silnic“. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 11, s. 6-9, 4 tab., res. franc., lit. 
Balíčky jednotlivých vzájemně se doplňujících projektů 
umožňují řešit současně celý komplex problémů. Snižuje se 
jak riziko duplicit, tak i celková pracnost projektů a náklady. 

MICHNIAK, Daniel
Medzinárodné väzby jednotlivých okresov Slovenska 
na báze priamych dopravných prepojení. 
Geogr. čas. 2008, č. 1, s. 45-61, 9 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Hodnocení slovenských okresů z pohledu existence jejich 
přímých dopravních spojení (autobusových, vlakových, le-
teckých a lodních) do zahraničí. 

MIKULÍK, Josef
Od stabilizace podloží vozovek k udržitelné dopravě. 
Doprava 2008, č. 4, s. 13-17, 6 obr. 
Stručný přehled historie Centra dopravního výzkumu, který 
je pokračovatelem tradice českého dopravního výzkumu. 

MÜLLER, Miloslav
Projektová dokumentace pozemních komunikací. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 3-10, 3 tab. 
Vydání zákona a vyhlášky o územním plánování a stavebním 
řádu, pozemních a inženýrských stavbách, směrnice pro do-
kumentaci staveb pozemních komunikací (SDS) a jejich cíle, 
zajištění podkladů pro další postup. Doplněno tabulkami. 

NATRUP, Wilhelm
Lärmschutz und Stadterneuerung. Die Einhausung der 
Autobahn in Zürich-Schwamendingen. 
Ochrana proti hluku a obnova měst. Omezení hluku pronika-
jícího z dálnice do čtvrti Zürich-Schwamendingen. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 9, s. 6-9, 1 mp., 5 fot., res. franc. 
Švýcarskou dálnicí v úseku Zürich-Schwamendingen proje-
de denně 120 000 vozidel. Koordinace kantonálních a měst-
ských úřadů při hledání optima ochrany proti hluku ve vztahu 
k obnově přilehlé čtvrti. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
23

RYCHEN, Patrick
Réamenagement du réseau autorutier de l´ouest lausannois. 
Výstavba dálniční sítě na západ od Lausanne. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 5, s. 28-31, 4 fot., 2 gr., res. něm., lit. 
Návrh a hodnocení různých scénářů na zlepšení již neudrži-
telné dopravní situace v regionu. Generel získal v říjnu 2007 
cenu Svazu expertů na silniční dopravu. 

SCHEINER, Joachim
Verkehrskosten der Randwanderung privater Haushalte. 
Náklady na dopravu domácností žijících v suburbiu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 52-62, 2 obr.,
6 tab., lit., res. angl. 
Náklady na dopravu z a do místa bydliště hrají významnou 
roli při rozhodování o jeho pořízení. Bydlení v suburbiu 
je spojeno s vysokými náklady. Analýza tohoto fenoménu 
s konkrétními výpočty nákladů. 

SPERAT, Zbyněk
Cyklistická doprava ve městě: přidružený nebo hlavní 
dopravní prostor?
Siln. obz. 2008, č. 10, s. 261-265, 7 obr. 
Trendem při budování cyklistické infrastruktury ve městě je 
umísťovat komunikace pro cyklisty do přidruženého prostoru 
místní komunikací. Cyklistické pruhy v hlavním dopravním 
prostoru jsou nedostatečné. 

STEJSKAL, Petr
Historie rozvoje TGV. 
Doprava 2008, č. 4, s. 27-28, obr. 
Historie TGV začala v roce 1983 komerčním zprovozněním 
tratě Paříž – Lyon v délce 538 km s max. rychlostí 260 km/h. 
Posláním TGV je umožnit řešení důležitých úkolů jednotli-
vých regionů Francie. 

STOUPOVÁ, Lydia
Železniční nákladní doprava versus kamiony. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 36-37, obr. 
Železniční nákladní doprava je v porovnání s ostatními druhy 
přepravy jednou z nejekologičtějších. Přitom je u nás stále 
dostupnější kamionová doprava, která škodí životnímu pro-
středí. 

ŠTĚRBA, Roman – PASTOR, Otto
Finanzanalysen beim Internationalen Eisenbahnverband 
(UIC). 
Finanční analýzy provedené Mezinárodním svazem železnič-
ní dopravy (UIC). 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 10, s. 397-400, 3 gr., lit., res. 
angl. 
Systematická fi nanční analýza umožňující hodnocení a po-
rovnávání produktivity a efektivnosti železnic provozova-
ných členskými organizacemi UIC. 

WENINGER-VYCUDIL, Alfred – SIMANEK, Petra
Erhaltungsmanagement in Österreich: Bewährt und zu-
kunftorientiert. Pragmatische Implementierung eines 
empirischen Pavement Management Systems. 
Osvědčené a na budoucnost orientované řízení údržby
v Rakousku. Pragmatická realizace empirického systému 

údržby vozovek. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 11, s. 37-40, 2 fot., 2 sch., 1 gr., 
res. franc., lit. 
Systém řízení údržby vozovek byl v Rakousku ještě před
10 lety pouhou vizí, a dnes je již realitou. Dlouhá cesta k vý-
voji moderního systému údržby, jeho prvky a užití na různých 
kategoriích silnic. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
   ENERGETIKA

MAIXNER, Tomáš
Rušivé světlo alias „světelné znečištění“. 2. část. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 38, 4 obr. 
Druhá část o rušivém světle, někdy nesprávně označovaném 
jako „světelné znečištění“, se věnuje některým pověrám a je-
jich uvedení na pravou míru. 

MALAŤÁK, Jan – VACULÍK, Petr
Biomasa pro výrobu energie. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2008. 206 s., tab., gr., 
fot. 
Shrnutí výsledků výzkumu využití biomasy pro energetické 
účely jak v teoretické, tak v praktické oblasti. Vybraná bio-
masa využitelná k energetickým a průmyslovým účelům. 
14 484

ZAHRAN, Sammy aj. 
Greening Local Energy. Explaining the Geographic Dis-
tribution of Household Solar energy Use in the United 
States. 
Analýza využití sluneční energie k vytápění domácností 
v jednotlivých okresech USA. 
Journal of APA 2008, č. 4, s. 419-434, 3 tab., 2 obr., lit. 
Pomocí regresní analýzy tří různých souborů dat a s využitím 
technik GIS byla v měřítku okresů USA vyhodnocena sou-
časná a prognózovaná distribuce využívání solární energie 
k vytápění domácností. 

18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Bezpečnost zimních stadionů v ČR – prevence závažných 
havárií. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 2/3, s. 61-64
Problematika bezpečnosti provozu zimních stadionů v ČR 
a jejich rozdělení do tří kategorií s ohledem na typ používané-
ho chlazení a množství chladiva (stadion typu A, B nebo C). 

Celnice se mění na hotely a herny. Hraniční přechody. 
Ekonom 2008, č. 45, s. 59, obr. 
Hraniční přechody v Moravskoslezském kraji jsou již nyní 
využívány pro komerční účely. Na jižní Moravě a v jižních 
Čechách se čeká na převod od státu. Na přechodu Boží Dar 
má vzniknout informační středisko. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
24

Park tisíciletí ÚJ IRÁNY. 
Millennium Park. 
ERA 2008, č. 6, s. 38-39, 5 obr., 1 sit., angl. res. 
Park tisíciletí je nové společenské centrum v Budapešti. Ob-
klopuje vysloužilé tovární budovy, prošlé rekonverzí na kul-
turní instituce, s nimiž tvoří ucelený soubor. Koncepci parku 
vystihuje slovo tvořivost. 

BUREŠ, Zdeněk
Typologie bohoslužebných prostorů. 
Architekt 2008, č. 12, s. 92-93, 2 obr. 
Charakteristika bohoslužebných staveb: synagogy, křesťan-
ské chrámy, katolické kostely, pravoslavné a řeckokatolické 
kostely, evangelické kostely. 

FANTA, Bohumil
Kolumbárium. Horní Počaply. 
Architekt 2008, č. 12, s. 70-76, 5 obr., 4 pohl., 2 řezy, 1 půd., 
angl. res. 
Obdélníková přízemní stavba s plochou střechou stojí proti 
vstupu na hřbitov. Má trvale otevřené dva vstupy. Do vnitřní 
části stavby jsou vloženy betonové schránky s mramorovými 
deskami. 

FISHER, Sabine von
Baumhaus mit Baubewilligung. 
Stromový dům se stavebním povolením. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 11, s. 40-45, 11 obr. 
Domov mládeže Meggen je netradičním pojetím stromového 
domu. Je nesen dřevěnými piloty a sestává převážně ze dře-
va a čtyř vzrostlých dubů, které jsou zakomponované přímo 
do těla stavby. 

FISHER, Sabine von
Hofhaus mit Ausdruck. Studierendenwohnheim Tietgen-
collegium von Lundgaard & Tranberg. 
Svérázný dvorový dům. Studentská ubytovna Tietgencollegi-
um od ateliéru Lundgaard & Tranberg. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 10, s. 22-29, 12 obr., angl. 
res., franc. res. 
Šestipatrový kruhový studentský dům s vnitřním dvorem ob-
klopuje louka s uměle vytvořeným okrasným vodním kaná-
lem. Exteriéru dominuje dřevo, v interiérech kombinované 
s betonem. Přízemí je prosklené. 

FISCHER, Fred
Schallschutz in Büros Trennwände aus Gips-Wandplat-
ten mit elastischem Anschluss. 
Protihluková ochrana v kancelářích. Dělicí příčky ze sádro-
kartonových desek s pružným spojem. 
DBZ 2008, č. 10, s. 70-72, 3 fot., 2 obr. 
V posledních letech se prosazuje kombinace pevných nos-
ných obvodových stěn s vnitřními sádrokartonovými přepáž-
kami oddělujícími místnosti. Pružné spoje po obvodu přepáž-
ky zlepšují tlumení hluku. 

HANÁK, Marek
Právní ochrana hřbitovů ve volné krajině. 
Moderní obec 2008, č. 10, s. 39
To, že si pohřebiště zasluhují zvýšenou míru právní ochrany, 

dokumentuje zákon o pohřebnictví. Ukládá obcím zřídit ko-
lem hřbitova ochranné pásmo, kde budou vyloučeny aktivity, 
které ohrožují jeho provoz. 

FRÁNEK, Zdeněk
Modlitebny Církve bratrské. Černošice. 
Architekt 2008, č. 12, s. 50-53, 3 obr., 3 řezy, 2 půd. 
Prostor modlitebny je ovinut zděnou stuhou s vroubkovaným 
a zřaseným povrchem, uvnitř tak tvoří akustickou pohodu. 
Nepřímé světlo vniká skrytými otvory. Vlastní část modliteb-
ny je položena do vodní plochy. 

FRÁNEK, Zdeněk
Modlitebny Církve bratrské. Litomyšl. 
Architekt 2008, č. 12, s. 54-57, 7 obr., 1 sit., 1 řez, 2 půd. 
Koncept kostela je jasný. Cesta jako symbol, směřující 
do „dáli“ a do „výše“. Druhé podlaží tvoří byt kazatele a jeho 
rodiny. Minimální náklady, vně pohledový železobeton, 
uvnitř dřevo. Kapacita 100 lidí. 

GRANER, Hans-Peter
Vom ehemaligen Schlachthof St. Marx zum neuen Haupt-
bahnhof und retour. 
Od bývalých jatek sv. Marxe k novému hlavnímu nádraží a zpět. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 37-40, 3 obr. 
Hlavní nádraží je s cca 500 hektary nejdůležitějším rozvojo-
vým územím města Vídně. Rozhovor s referentem Hans-Pe-
terem Granerem o současných aktivitách v tomto areálu. 

GYÖRGY, Alföldi a kol. 
Komunitní centrum Rukavičkárna. 
Glove Factory Community Center. 
ERA 2008, č. 6, s. 22-25, 5 obr., 1 půd., 1 řez, 1 fot., angl. res. 
Opuštěná továrna na rukavice na Matyášově náměstí v Buda-
pešti se mění v komplex hostící alternativní a výukové pro-
gramy, do čtvrti vnáší civilizované prostory. Rysem domu je 
multifunkčnost a otevřenost. 

HORA, Karlheinz
Die Leopoldstadt boomt. 
Vzmáhající se Leopoldstadt. 
Perspektiven 2008, č. 6/7, s. 26-29, 2 obr. 
Výstavba metra byla jedním z podstatných impulzů pro ra-
zantní rozvoj okolí mezi Praterstern a Dunajem. Přehled 
aktuálního rozvoje občanské vybavenosti v areálu bývalého 
vídeňského severního nádraží. 

CHALOUPKOVÁ, Jarmila
Zlatý věk „béček“. Kancelářské prostory. 
Ekonom 2008, č. 37, s. 62-64, 4 obr. 
Pronájmu kanceláří horší kategorie se v Praze daří. Díky loka-
litě mnohdy předčí špičku. V Praze činí kancelářské prostory 
kategorie B 682 tisíc m2. Nájmy se pohybují od 8 do 12 eur. 

JANATA, Michal – VERNER, Michal
Kostel sv. Ducha. Ostrava-Zábřeh. 
Architekt 2008, č. 12, s. 4-20, 16 obr., 2 řezy, 2 pohl., 1 půl., 
angl. res. 
Kostel uprostřed sídliště byl navržen jako pevnost. Na platu 1 
m nad zemí stojí elipsovitý kostel, na nároží věž a v podzemí 
garáže. Kostel má jednoduchý tvar s obrovskými prolamova-
nými otvory. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
25

KOTÍK, Martin – DVOŘÁK, Daniel – ZEMAN, Leoš
Slavia. Fotbalový stadion Slavie. Multifunkční sportovní 
areál: fotbalový stadion včetně doprovodných funkcí, ko-
merční část, parking, venkovní veřejné prostory. 
Slavia – Football Stadium Slavie. Multifunction Sports Facility. 
Stavba 2008, č. 5, s. 68-77, 10 obr., 2 řezy, 2 půd., 1 sit., text 
také angl. 
Novostavba fotbalového stadionu Slavia Praha v Edenu. Ka-
pacita stadionu 20 800 míst, hrací plocha 105 x 68 m, vyhří-
vaný trávník, 6 podlaží, obchody, administrativa, restaurace, 
občerstvení, hotel. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Na kolej, nebo do soukromí? Ubytování pro studenty. 
Ekonom 2008, č. 36, s. 54-56, 4 obr. 
Nejlevnější bydlení během studia jsou koleje. V Brně v oblasti 
zvané Cejl se nachází první soukromé koleje. Zcela nové koleje 
vznikly v Ostravě rekonstrukcí budovy Správy sídlišť OKD. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Nové chrámy konzumu. Nákupní centra. 
Ekonom 2008, č. 46, s. 62-63, 2 obr., tab. 
Výstavba nákupních center je letos rekordní. Za celý rok při-
bude 254 tisíc metrů čtverečních nových ploch. 45 % všech 
nákupních center se nachází v Praze. Úspěšnost projektu 
ovlivňuje volba vhodné lokality. 

KUBA, Ladislav – PILAŘ, Tomáš
Kaple. sv. Antonína. Černá u Měřína. 
Architekt 2008, č. 12, s. 30-34, 4 obr., 1 sit., 4 pohl., 1 půd., 
angl. res. 
Kaple je umístěna v jižní části podél toku potoka. Tvar stav-
by symbolizuje dřevěnou loď sbitou z prken, která je mírně 
zvednutá nad terén a odstavená na břehu potoka. Dominant-
ním materiálem interiéru je dřevo. 

KULHÁNEK, František
Moravský zemský archiv jako symbol lokality. 
Stavitel 2008, č. 11, s. 31-34, 7 obr., 1 sit., 1 řez
Novostavba Moravského zemského archivu je součástí uni-
verzitního kampusu v Brně Bohunicích. Dvě budovy a dva 
vstupy – provozní a badatelský jsou propojeny koridorem. 
Administrativní blok 7 podlaží, depotní 10. 

LICHVÁR, Štefan a kol. (arch. )
Polyfunkčný súbor Hrachová. 
Polyfunkční soubor Hrachová. 
Projekt 2008, č. 3/4, s. 42-47, 16 obr., 1 sit., 1 pohl., angl. res. 
Novostavba polyfunkčního souboru v sídlišti Ružinov v Bra-
tislavě v sousedství dálnice. Vznikly uzavřené vnitrobloky 
s klidovou zónou – vnitřními dvory. Od dálnice je dělí skle-
něná fasáda pavlačových chodeb. 

LÍNEK, Jan
Hagibor Praha. 
Hagibor Social Care Home. 
Stavba 2008, č. 6, s. 12-19, 13 obr., angl. res. 
Stará budova bude sloužit jako hospodářské, technické, spo-
lečenské a administrativní prostory. V zahradní části areálu 
bude bydlení pro seniory, ubytování špatně pohyblivých a ne-
pohyblivých pacientů. 

LÍNEK, Jan – KOLÁŘ, Josef
Domov sociální péče HAGIBOR. 
ERA 2008, č. 5, s. 22-25, 4 obr., 1 sit., 1 půd., 1 řez
Středisko komplexní sociální péče v Praze (projekt Židovské 
obce) poskytuje pobytové i ambulantní služby v historické 
budově i přístavbě, tj. domov seniorů s 24 hod. péčí, penzion 
pro seniory a denní stacionář. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Vzhůru do oblak. 
Byt magazín 2008, č. 9, s. 46-47, 3 obr. 
Při stavbě mrakodrapů dnes už ani tak nejde o úsporu místa, 
ale o prestiž. Závody o nejvyšší stavbu světa se odehrávají 
především v Asii. Nejvyšší budovou světa se v prosinci stane 
Burj Dubaj (přes 800 m). 

MOCOVÁ, Alena
Bazilika Libreville. Republika Gabon. 
Architekt 2008, č. 12, s. 46-50, 9 obr., angl. res. 
V architektonické soutěži na baziliku ve státě na západním 
pobřeží Afriky zvítězil návrh české architektky. Čtyři pylony 
z bílého betonu, střed tvoří kopule, jsou umístěny na nejvyš-
ším pahorku. 

OLBRICHOVÁ, Alice
Tajemství velkých tržnic. Maloobchod. 
Ekonom 2008, č. 46, s. 28, obr. 
Generální ředitelství cel sestavilo pro Ekonom seznam
10 největších asijských tržnic v Česku. Žebříčku vévodí Brno 
s tržnicí na Olomoucké ulici. Areál má prodejní plochu 4100 
metrů čtverečních. 

RAYHRER, Andrea
Eine Fassade, die sich nicht kompromisslos öffnet Hein-
rich-Fries-Haus, Heilbronn. 
Fasáda domu Heinricha Friese v Heilbronnu se nekompro-
misně neotevírá. 
DBZ 2008, č. 9, s. 56-61, 7 fot., 1 pl., 3 řezy, 3 půd. 
Originálně řešená fasáda, osvětlení a interiéry administrativní 
budovy katolické církve v Heilbronnu. 

RECHLÍK, Karel
Cesty a křižovatky českých moderních kostelů. Historie. 
Architekt 2008, č. 12, s. 20-25, 6 obr., lit. 
Vývoj sakrální architektury od roku 1918. Konkrétní příklady 
novostaveb po roce 1989 – kaple na vesnici, městské koste-
ly a komunitní centra, poutní a klášterní kostely. Nejnovější 
příklady a projekty. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Nová dominanta města. 
Stavitel 2008, č. 11, s. 34
Dominantou při příjezdu do Brna je 10 patrová budova s pří-
stavbou předsazená před univerzitní kampus. Hladká vyš-
ší část je archiv, nižší část slouží lidem. Cena Stavba roku 
2008. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
26

SCHINDLER, Anna
Bauen für das Sozialwesen. Dorte Mandrups Bauten für 
Kinder, Quartier und Kultur. 
Stavění pro sociální potřeby. Stavby od Dorte Mandrup dě-
tem, městským čtvrtím a ke kulturnímu využití. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 10, s. 38-45, 15 obr., franc. 
res., angl. res. 
Otevřené plynoucí prostory, výrazná barevnost a prostý vý-
běr materiálů charakterizuje stavby denních jeslí ve čtvrti 
Østerbro, centra volného času pro mladé lidi a okresního cen-
tra od architektky Dorte Mandrup. 

SKARDELLI, György a kol. 
Budapešťská sportovní aréna. 
Sports Arena in Budapest. 
ERA 2008, č. 6, s. 42-43, 1 obr., angl. res. 
Komplex tvoří náměstí nad úrovní okolí. Odděluje návštěv-
níky od dopravy a autobusového nádraží. Aréna, dominanta 
komplexu, je osazena na úrovni terénu, s náměstím je spojena 
mosty. Budovy-krystaly se službami. 

SOUKUP, Jan
Kaple smíření. Dálniční kaple, D5, Šlovice. 
Architekt 2008, č. 12, s. 34-35, 2 obr., angl. res. 
Na trase dálnice, která vede z Rozvadova na Prahu, nelze mi-
nout betonový monument vysoký 12 metrů v těsné blízkosti 
odpočívadla Plzeň-Šlovice. Jedná se zatím o jedinou dálniční 
kapli v ČR. 

STEINBACHOVÁ, Marcela – PRAŽÁK, Albert
Resort Svatá Kateřina, Počátky. 
Santa Katarina Resort, Počátky. 
Stavba 2008, č. 5, s. 40-45, 9 obr., 1 sit., 4 půd., 6 řezů, text 
také angl. 
Cílem obnovy bývalých lázní Svaté Kateřiny na Českomorav-
ské vrchovině bylo vytvořit moderní relaxační areál s hotelem, 
restaurací, konferenční místností a dostavět dřevěnou oranžerii. 

SUCHOMEL, Jiří – KREJČÍK, Michal
Řeckokatolický kostel archanděla Michaela. 
Architekt 2008, č. 12, s. 58-61, 5 obr., 3 půd., 2 řezy, 1 sch. 
V soutěži studentů na návrh kostela zvítězil M. Krejčík. Kos-
tel je koncipován jako celodřevěný. V současnosti je město 
projektu nakloněno, podniká legislativní kroky k jeho reali-
zaci včetně zajištění fi nancí. 

VRANÍKOVÁ, Radmila
Dětské hřiště jako součást veřejného prostranství. 
ERA 2008, č. 5, s. 100, 1 obr., angl. res. 
Dětské hřiště je prostor vymezený ke hře, vybavený specifi c-
kým mobiliářem. Výstavbě a vybavení hřišť se v minulosti 
věnovala různá pozornost, současná situace stále není ideální. 
Kritéria navrhování hřišť. 

WIESER, Christoph
Ein echter Monolith. Schweizerishes Nationalparkzent-
rum in Zernez von Valerio Olgiati. 
Opravdový monolit. Švýcarské centrum Národního parku 
v Zernez od Valeria Olgiatiho. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 11, s. 20-28, 8 obr., 5 pl. 

Kubická robustní novostavba návštěvnického centra národ-
ního parku v Zernez je cele z režného pohledového betonu 
a dominují jí vnější a vnitřní schodiště. Symetrické schodiště 
interiéru je centrálním prvkem. 

ZSOLT, Alexa a kol. 
Speciální škola pro mentálně postižené děti. 
Special Education Facility for Mentally Disabled Children. 
ERA 2008, č. 6, s. 34-37, 3 obr., 1 fot., 1 řez, 3 půd., angl. 
res. 
Základní a střední škola pro mentálně postižené děti – pro-
story pro výuku, tělocvična, jídelna a potřebné služby. Škola 
na úzkém pozemku tvarováním prostoru a soustavy atrií vy-
tváří městskou zkušenost. 

ZUMMTHOR, Peter
Kaple Bruder Klaus. Wachendorf, Eifel, Rakousko. 
Architekt 2008, č. 12, s. 36-45, 13 obr., 1 mp., 3 pohl., 2 řezy, 
angl. res. 
Vnitřní prostor kaple byl postaven ze 112 kmenů vztyčených 
do stanové konstrukce. Kolem vzniklo obvodové zdivo z be-
tonu. Kmeny byly vypáleny a vznikla konstrukce bez vý-
ztuhy. 350 otvorů pro světlo. 

19.  REKREACE A VOLNÝ ČAS

KOTÍK, Martin – DVOŘÁK, Daniel – ZEMAN, Leoš
Slavia. Fotbalový stadion Slavie. Multifunkční sportovní 
areál: fotbalový stadion včetně doprovodných funkcí, ko-
merční část, parking, venkovní veřejné prostory. 
Slavia – Football Stadium Slavie. Multifunction Sports Fa-
cility. 
Stavba 2008, č. 5, s. 68-77, 10 obr., 2 řezy, 2 půd., 1 sit., text 
také angl. 
Novostavba fotbalového stadionu Slavia Praha v Edenu. Ka-
pacita stadionu 20 800 míst, hrací plocha 105 x 68 m, vyhří-
vaný trávník, 6 podlaží, obchody, administrativa, restaurace, 
občerstvení, hotel. 

KVORNING, Jens
Kopenhagens neues Gesicht. Die Umgestaltung der Hafen-
anlagen und der Bau des Stadtteils Ørestad. 
Nová tvář Kodaně. Přebudování přístavních areálů a stavba 
městské čtvrti Ørestad. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 10, s. 4-13, 12 obr., angl. 
res., franc. res. 
Městská čtvrť Ørestad byla zamýšlena jako spojnice mezi 
starým centrem a novým mezinárodním koridorem. Tento 
projekt inicioval další rozvoj městského plánování. Nový pří-
stav je rekreační zónou. 

SKARDELLI, György a kol. 
Budapešťská sportovní aréna. 
Sports Arena in Budapest. 
ERA 2008, č. 6, s. 42-43, 1 obr., angl. res. 
Komplex tvoří náměstí nad úrovní okolí. Odděluje návštěv-
níky od dopravy a autobusového nádraží. Aréna, dominanta 
komplexu, je osazena na úrovni terénu, s náměstím je spojena 
mosty. Budovy-krystaly se službami. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
27

STEINBACHOVÁ, Marcela – PRAŽÁK, Albert
Resort Svatá Kateřina, Počátky. 
Santa Katarina Resort, Počátky. 
Stavba 2008, č. 5, s. 40-45, 9 obr., 1 sit., 4 půd., 6 řezů, text 
také angl. 
Cílem obnovy bývalých lázní Svaté Kateřiny na Českomo-
ravské vrchovině bylo vytvořit moderní relaxační areál s ho-
telem, restaurací, konferenční místností a dostavět dřevěnou 
oranžerii. 

TURÁNYI, Gábor – TURÁNYI, Bence – MÓROCZ, Ta-
más
Revitalizace nábřežní hráze Kopaszi. 
Revitalization of the Kopaszi Dam Waterfront. 
ERA 2008, č. 6, s. 16-22, 8 obr., 3 fot., 1 sit., 1 řez, 3 půd., 
angl. res. 
Zanedbané průmyslové nábřeží Dunaje v Budapešti je na-
vráceno k životu přeměnou na atraktivní sportovně-rekreační 
zónu. Soustava pavilonů jednotné koncepce a krajinná archi-
tektura tvoří celek. 

VRANÍKOVÁ, Radmila
Dětské hřiště jako součást veřejného prostranství. 
ERA 2008, č. 5, s. 100, 1 obr., angl. res. 
Dětské hřiště je prostor vymezený ke hře, vybavený specifi c-
kým mobiliářem. Výstavbě a vybavení hřišť se v minulosti 
věnovala různá pozornost, současná situace stále není ideální. 
Kritéria navrhování hřišť. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

14. Metodika odboru ochrany vod, která stanovuje po-
stup komplexního řešení protipovodňové a protierozní 
ochrany pomocí přírodě blízkých opatření. 
Věst. MŽP 2008, č. 11, s. 1-21, 7 tab. 

ČÁKA, Jan
Zmizelá Vltava. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2002. 335 s., fot., obr., mp. 
Obraz historicky a krajinářsky zajímavých míst na úseku 
Povltaví mezi Týnem nad Vltavou a Štechovicemi před vý-
stavbami přehrad, včetně seznámení s životem a prací jejich 
obyvatel. 
14 472

DOSCH, Fabian – PORSCHE, Lars
Grüne Potenziale unter blauem Himmel. Neue Zugänge 
zur Flächenrevitalisierung und Freiraumentwicklung im 
Ruhrgebiet. 
Zelené potenciály pod modrou oblohou. Nové přístupy k re-
vitalizaci území a rozvoji volných ploch v Porúří. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 9/10, s. 609-625, pozn., 7 obr., 
1 tab., fot. 
Cílem nových přístupů k revitalizaci volných ploch v Porúří 
je vytvořit atraktivní území aglomerace protkané zelenými 
plochami propojenými s rostoucím počtem ploch pro volný 
čas a rekreaci. 

DUDÁK, Vladislav (ed. )
Plzeňsko – příroda, historie, život. 
Praha, Baset 2008. 879 s., fot., obr., tab., mp., 9, příl., 1 sam. 
mp., edice Krajina a lidé 
Encyklopedicky zpracované dílo komplexně zachycuje celý 
region Plzeňska ve všech podobách. Seznamuje s přírodou, 
historií, kulturou, památkami i s životem a prací jeho oby-
vatel. 
13 932/5

FORMANOVÁ, Irena – DORT, Miroslav – BERAN, Lu-
boš
Libický luh. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 2-5, 8 fot., mp. 
Národní přírodní památka Libický luh, její lokalizace, histo-
rie, současnost využívání území, popis neživé přírody, fl óry 
a fauny, typologie lesů a ochrana této chráněné lokality. 

FUKSA, Josef K. 
Ekosystémové služby – nový pohled na užívání a ochra-
nu vod. 
Vod. hospod. 2008, č. 11, s. 398, 401-403, tab. 
Ekosystémové služby (podpůrné, regulační, produkční, kul-
turní) jako koncept hodnocení významu a ceny přírodních 
funkcí zemského ekosystému v ekonomice, úvahy o jeho za-
hrnutí do oblasti vodního hospodářství. 

GALLENMÜLLER, Tanja
Wie werden wir wohnen?
Jak budeme bydlet?
Garten + Landschaft 2008, č. 11, s. 8, 3 fot. 
I přes nepříznivou ekonomickou situaci se britská vláda roz-
hodla investovat do výstavby 3 milionů nových bytů do roku 
2020, což je šance i pro krajinářskou architekturu. Obce jako 
podnikatelské subjekty. 

HÁJEK, Pavel
Jde pevně kupředu naše zem. Krajina českých zemí v ob-
dobí socialismu 1948–1989. 
Praha, Malá Skála 2008. 161 s., fot. 
Analýza krajiny Čech, Moravy a Slezska na základě poznatků 
společenských a přírodních věd, její proměna v krajinotvor-
ných procesech mezi lety 1948–1989, devastační a prospěšné 
zásahy do krajiny. 
14 469

HAVLÍČEK, Tomáš
Společenská objednávka vodnímu hospodářství krajiny. 
Vod. hospod. 2008, č. 11, s. 396-398, mp., sch. 
Odpovědi na otázky defi nice, vzniku a naplnění společenské 
objednávky vodnímu hospodářství, nutnost změn a opatření 
pro její plnění a rozšíření o stále více požadované „přírodě 
blízké vodní hospodářství“. 

HENDRYCH, Tomáš – HYNEK, Alois
Akustická typologie krajiny. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 183-194, 4 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Autoři se zabývají vzájemným vztahem krajiny a zvuku, hluk 
způsobený člověkem považují za externalitu. Předložená 
akustická typologie české krajiny je prvním pokusem tohoto 
rázu na půdě české geografi e. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
28

HRČKA, Daniel – TICHAI, Milan
Přírodní rezervace Tankodrom - zkušenosti s péčí o býva-
lý vojenský prostor. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 10-12, 5 fot. 
Popis přírodní rezervace Tankodrom, vyhlášené v roce 1999 
na místě vojenského cvičiště u Rakovníka, její historie, pří-
rodovědný význam, využití, péče a praktická opatření na její 
ochranu. 

JOHNSTON, Mark
Branching out. Promoting trees and a vision of sustaina-
ble cities. 
Rozvětvování. Podpora výsadby stromů a vize trvale udrži-
telných měst. 
Green Places 2008, č. 50, s. 32-35, 7 obr. 
Problematika správy veřejné zeleně, nutnost ucelené strate-
gie výsadby a ochrany stromů jako významného vkladu pro 
budoucnost. 

JOYCE, Joanna
Sustainability in Landscape Architecture. 
Trvalá udržitelnost v krajinné architektuře. 
Green Places 2008, č. 50, s. 26-31, 7 obr. 
Tvorba krajinných architektů a trvale udržitelných a hospo-
dárných krajinných ploch. Úspora energií, odvodňovací sys-
témy a snížené zatížení životního prostředí. 

KAŠPAR, Jakub
Horské smrčiny na Šumavě se dobře obnovují. 
Zprav. MŽP 2008, č. 9, s. 25-26, 6 obr., mp. 
Sledování přirozené obnovy horských smrčin na Šumavě 
v lokalitách, kde došlo před 10 - 15 lety k uschnutí stromové-
ho patra, ukazuje, že bez lidských zásahů se zde velmi úspěš-
ně obnovuje přirozený les. 

KAŠPAR, Jakub
Jihočeši dávají na Šumavě přednost ochraně přírody. 
Zprav. MŽP 2008, č. 11, s. 18, 3 gr. 
Průzkumem se zjistilo, že 85 % obyvatel Jihočeského kraje 
hodnotí pozitivně existenci Národního parku Šumava. 77 % 
Jihočechů si myslí, že Národní park Šumava je pro místní 
obce ekonomickým přínosem díky přílivu turistů. 

KAŠPAR, Jakub
Nový Národní lesnický program. 
Zprav. MŽP 2008, č. 11, s. 17
Vláda v říjnu 2008 schválila Národní lesnický program 
(NLP), podle kterého se lesnictví bude orientovat na pěsto-
vání druhově pestřejších porostů, navrhuje i řešení problému 
přemnožení spárkaté zvěře. 

KOLÁŘOVÁ, Hana
O divokém srdci Evropy. 
Zprav. MŽP 2008, č. 10, s. 18-23, 2 obr. 
Národní park Šumava je považován za jedinečnou vědeckou 
laboratoř, kde se dají zkoumat přírodní procesy málo ovliv-
něné člověkem. Rozhovor se Zdenkou Křenovou ze Správy 
Národního parku Šumava. 

MĚKOTOVÁ, Jarmila – ŠTĚRBA, Otakar (ed. )
Říční krajina 5. Sborník příspěvků z konference Olomouc 
2007. 
Olomouc, Univerzita Palackého 2007. 355 s., fot., tab., mp., 
gr., sch., obr. 
Soubor příspěvků z konference ze 17. 7. 2007 v Olomouci, 
zaměřených na problematiku řek a okolní krajiny, s cílem 
zdůraznit významnou roli říční krajiny v životě společnosti. 
14 477

KOZUBKOVÁ, Jitka
Návštěvnická střediska ve světě – inspirace a poučení. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 22-23, 3 fot. 
Návštěvnická střediska v národních parcích Ynyslas ve Wa-
lesu ve Velké Británii, v Austrálii na území Kangaroo Island, 
Flinders Chase a v zátoce Seal Bay, jejich popis, činnost, 
možnosti národních parků v ČR. 

LANGHAMMER, Jakub
Identifi cation of fl oodplain elements suitable for use in 
integrated fl ood protection using hydromorphological 
mapping. Case study: upper Opava river basin (Czech 
Republic). 
Identifi kace kritických prvků říční sítě z pohledu potřeb in-
tegrované protipovodňové ochrany na příkladu povodí horní 
Opavy, Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 2, s. 36-46, 5 obr., 1 tab., 1 gr., 
lit., res. čes. 
Metodika HEM-F představuje nástroj pro identifi kaci antro-
pogenních úprav toků a údolní nivy, které negativně ovlivňují 
průběh a následky povodní a dále retenční a transformační 
potenciál povodí. 

LANGHAMMER, Jakub – SITAŘ, Jan
Modelling the impact of anthropogenic modifi cations to 
river channels on the course of extreme fl oods. Case stu-
dy: August 2002 fl ood, Blanice River basin, Czechia. 
Modelování vlivu antropogenních úprav koryta toku na prou-
dění při extrémní povodni. Případová studie: povodně v srp-
nu 2002, povodí Blanice, Česká republika. 
Geografi e 2008, č. 3, s. 237-252, 3 tab., 9 obr., lit., res. čes. 
Hodnocení vlivu antropogenních úprav koryta a inundační-
ho území na průběh povodní pomocí metod hydraulického 
modelování propojeného s GIS na příkladu povodí jihočeské 
Blanice. 

MATOUŠKOVÁ, Milada
Assessment of the river habitat quality within European 
Water Framework Directive: Application to different 
catchments in Czechia. 
Hodnocení kvality habitatu vodních toků v kontextu evropské 
Rámcové směrnice o vodní politice: aplikace v rozmanitých 
povodích v Česku. 
Geografi e 2008, č. 3, s. 223-236, 4 tab., 4 obr., lit., res. čes. 
Metoda ekomorfologického hodnocení kvality habitatu vod-
ních toků EcoRivHab je založena na terénním průzkumu. 
Rozlišují se úseky přírodě blízké až silně ovlivněné člověkem 
(5 stupňů) kompatibilně se směrnicí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
29

MONTZ, Burrell E. – TOBIN, Graham A. 
From false sense of security to residual risk: communica-
ting the need for new fl oodplain development models. 
Nesprávné chápání zabezpečenosti a reziduální (zbytkové) 
povodňové riziko: potřeba nových rozvojových modelů pro 
území niv. 
Geogr. čas. 2008, č. 1, s. 3-14, 3 obr., lit., res. slov. 
Na příkladu dvou okresů v USA se analyzuje povodňové rizi-
ko vyplývající z rozdílných přístupů k využití území (rozvoji 
území) a dále způsob informování o povodňovém riziku vy-
plývajícím z těchto přístupů. 

PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, Božena
Historické zahrady a parky v památkové péči od 70. let 
20. století do současnosti. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 5, s. 408-414, 14 fot. 
Vývoj názorů, událostí a legislativy památkové péče o histo-
rické zahrady a parky v horizontu od 70. let 20. století do sou-
časnosti. 

PLESNÍK, Jan
Informování, vzdělávání a uvědomování o biodiverzitě 
v celosvětovém měřítku. 
Zprav MŽP 2008, č. 10, s. 27-32, 6 obr. 
Na 6. zasedání konference smluvních stran CBD se infor-
mování, vzdělávání a uvědomování o biodiverzitě stalo ofi -
ciálním průřezovým tématem, který smluvní strany naplňují 
prostřednictvím národních strategií. 

PLESNÍK, Jan – MACKOVČIN, Peter
Chráněná území ve světě - analýza nákladů a přínosů. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 28-31, 3 fot. 
Analýza nákladů kvalitní územní ochrany přírody a přínosů 
z chráněných území, nové netradiční způsoby fi nancování, 
vyhlašování chráněných území a péče o ně. 

PETROVÁ, Věra
Dědictví otců je apelem i na obce. 
Moderní obec 2008, č. 9, s. 13-14, 2 obr. 
Zodpovědné myslivecké hospodaření může přinést užitek 
lesu a zvýšit z něj zisk. Zamezí se škodám způsobených 
zvěří, přirozená obnova nahradí drahou umělou. Aby se toto 
mohlo uskutečnit musí dojít ke změně legislativy. 

RIEZNER, Jiří
„Záhumenicová semibocage“: typ krajinného rázu Jese-
nicka. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 173-182, 3 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Defi nování typu krajinného rázu v části Jeseníků na základě 
určení a popisu krajinných složek a prvků a jejich vzájem-
ných vztahů. 

SLAVÍKOVÁ, Lenka – KVĚTOŇ, Viktor
Hájené lokality a jejich dopad na rozvoj obcí. 
Veř. správa 2008, č. 23, příl., s. V-VIII, 1 fot., 3 tab. 
Hájení vybraných lokalit institutem „územní rezervy“ má za-
bránit zastavění morfologicky a hydrologicky vhodných pro-
fi lů pro výstavbu budoucích nádrží jakožto nástrojů ke zmír-
nění dopadů sucha a povodní. 

SPALINK-SIEVERS, Johanna
Grün für alle. 
Zeleň pro všechny. 
Garten + Landschaft 2008, č. 10, s. 18-21, 7 fot., 2 obr., res. 
angl. 
Příklad obnovy sídliště Bremen-Tenever, známého jako 
„malý Manhattan“ a plného sociálních problémů, na obytné 
prostředí plné zeleně vhodné pro lidi starší 50 let i pro mladé 
rodiny. 

STRÁNSKÁ, Tereza – HAVLÍČEK, Marek
Ecological Assessment of Landscape Development and 
Changes in the Ivančice Microregion (Czech Republic). 
Ekologické hodnocení vývoje krajiny a její změny v mikrore-
gionu Ivančicko (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 1, s. 26-36, 9 obr., 2 gr., 2 tab., 
lit., res. čes. 
Hodnocení vývoje krajiny Ivančicka v letech 1837–2006 
na základě starých topografi ckých map v kombinaci s foto-
grafi emi a kronikami. Zjištěním je výrazné zjednodušení kra-
jinné struktury a úbytek trvalých travních porostů. 

VRÁNA, Karel – BERAN, Jan
Rybníky a účelové nádrže. 
Praha, ČVUT 2008. 150 s., tab., gr., sch. 
Rekonstrukce stávajících a výstavba nových malých vod-
ních nádrží jako významná součást revitalizace krajinného 
prostředí, jejich defi nice, historický vývoj, vodohospodářská 
a technická řešení. 
14 432

WIRTH, Peter – HUTTER, Gerard – SCHANZE, Jochen
Dobrovolná spolupráce zainteresovaných stran na snižo-
vání povodňových rizik – případová studie z povodí řeky 
Weißeritz (Německo). 
Vod. hospod. 2008, č. 11, s. 375-378, mp., sch. 
Postupy pro snižování povodňových rizik v Německu na pří-
kladu povodní na Labi, ustavení dobrovolné iniciativy v po-
vodí řeky Weißeritz, výsledky iniciativy po čtyřech letech 
spolupráce. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
30

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
   HYGIENA MĚSTA

11. Metodický pokyn Ministerstva životního prostředí, 
kterým se stanoví obsah plánů péče o národní parky a je-
jich ochranná pásma a postup jejich zpracování, projed-
návání a schvalování. 
Věst. MŽP 2008, č. 7, s. 4-10, 2 příl. 

18. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostře-
dí Ministerstva životního prostředí o autorizovaných 
osobách (úplný seznam k 31. 10. 2008) ve smyslu zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o po-
suzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 
Věst. MŽP 2008, č. 11, s. 23-63

2. Přílohy III „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ platné od 17. září 2008. 
Věst. MŽP 2008, č. 10, s. 1-20, 8 příl. 

222/2006 Act of 25 April 2006, amending Act no. 76/2002 
Coll., on integrated pollution prevention and control, on 
the integrated pollution register and on amendments to 
some laws (the Act on integrated prevention), as amen-
ded, and certain other laws. 
Zákon o integrované prevenci. 
EKO VIS 2008, č. 4, s. 37-50, text angl. 

Vláda schválila novelu zákona o ochraně přírody a krajiny. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 33
Informace o schválení novely zákona o ochraně přírody 
a krajiny se stručným seznámením s jejím obsahem. 

BACKHAUS, Antje
Planen mit Regenwasser. 
Plánování s dešťovou vodou. 
Garten + Landschaft 2008, č. 11, s. 10-13, 5 fot. 
Zajímavé příklady řešení odvodu a zasakování srážkových 
vod, jemuž zatím není v krajinářských projektech většiny 
evropských zemí věnována náležitá pozornost. Analýza re-
alizovaných projektů. 

BERKE, Philip R. 
The Evolution of Green Community Planning, Scholar-
ship and Practise. 
Postupný vývoj ve vědě a praxi plánování zelených komunit. 
Journal of APA 2008, č. 4, s. 393-407, 1 tab., lit. 
Přehled o historickém vývoji různých forem plánování sídel 
sledujících vizi zeleného města, od utopických vizí ze začát-
ku 20. století až po současné i budoucí možné varianty trvale 
udržitelného rozvoje. 

DOLEŽALOVÁ, Hana – HOLUB, Karel – KALÁB, Zdeněk
Underground coal mining in the Karviná region and its 
impact on the human environment (Czech Republic). 
Hlubinné dobývání uhlí na Karvinsku a jeho dopad na životní 

prostředí (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 2, s. 14-24, 6 obr., 1 tab., 3 gr., 
lit., res. čes. 
Mezi negativní dopady těžby uhlí na Karvinsku (na poddo-
lovaném území) patří otřesy, které jsou monitorovány, a dále 
sedání a jiné deformace povrchu. To vše má vliv na stavby, 
budovy a obyvatelstvo. 

DUDÁK, Vladislav (ed. )
Plzeňsko – příroda, historie, život. 
Praha, Baset 2008. 879 s., fot., obr., tab., mp., 9, příl., 1 sam. 
mp., edice Krajina a lidé 
Encyklopedicky zpracované dílo komplexně zachycuje celý re-
gion Plzeňska ve všech podobách. Seznamuje s přírodou, histo-
rií, kulturou, památkami i s životem a prací jeho obyvatel. 
13 932/5

GREIVING, Stefan aj. 
A Methodological Concept for Territorial Impact Assess-
ment Applied to Three EU Environmental Policy Elements. 
Návrh metodiky posuzování vlivů na území aplikovaného 
na tři části politiky EU v oblasti životního prostředí. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 1, s. 36-51, 5 sch.,
1 tab., 3 mp., lit., res. něm. 
Posuzování vlivů na území (tzv. TIA) je nástrojem pro posu-
zování očekávaných vlivů politik na rozvoj území. Základní 
informace o TIA, návrh metodiky a první výsledky TIA apli-
kovaného na politiku životního prostředí EU. 

HENDRYCH, Tomáš – HYNEK, Alois
Akustická typologie krajiny. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 183-194, 4 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Autoři se zabývají vzájemným vztahem krajiny a zvuku, hluk 
způsobený člověkem považují za externalitu. Předložená 
akustická typologie české krajiny je prvním pokusem tohoto 
rázu na půdě české geografi e. 

KAŠPAR, Jakub
Ovzduší zůstává základním problémem českého životního 
prostředí. 
Zprav. MŽP 2008, č. 11, s. 2-4, 8 gr., 2 tab. 
V říjnu projednala vláda ČR novou Zprávu o životním pro-
středí ČR v roce 2007. Stav životního prostředí se začíná 
zlepšovat. Narůstají však negativní dopady rostoucí automo-
bilové dopravy, rostou emise skleníkových plynů. 

KAŠPAR, Jakub
Vláda schválila novelu zákona o ochraně přírody. 
Zprav. MŽP 2008, č. 11, s. 17
Vláda schválila v říjnu 2008 návrh novely zákona o ochraně 
přírody a krajiny, která přináší zpřísnění způsobu povolování 
kácení stromořadí podél silnic a železničních tratí. 

MAIXNER, Tomáš
Rušivé světlo alias „světelné znečištění“. 3. část. 
Moderní obec 2008, č. 10, s. 34, 4 obr. 
Poslední část seriálu o rušivém světle – někdy nespráv-
ně označovaném jako „světelné znečištění“ – se soustředí 
na další pověry a jejich uvedení na pravou míru. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
31

MIKULÍK, Josef
Od stabilizace podloží vozovek k udržitelné dopravě. 
Doprava 2008, č. 4, s. 13-17, 6 obr. 
Stručný přehled historie Centra dopravního výzkumu, který 
je pokračovatelem tradice českého dopravního výzkumu. 

PETROVÁ, Barbora
Veřejné mínění o nejzávažnějších problémech životního 
prostředí. 
Zprav. MŽP 2008, č. 9, s. 4-5, 3 gr., 2 tab. 
Nejzávažnějším ohrožením pro životní prostředí je podle 
Čechů znečištění pitné vody a hromadění odpadů. S těsným 
odstupem v průzkumu veřejného mínění zmínili nedostatek 
pitné vody a úbytek deštných pralesů. 

SHANDAS, Vivek – MESSER, W. Barry
Fostering Green Communities Through Civic Engagement. 
Podpora zelených komunit zapojením veřejnosti. 
Journal of APA 2008, č. 4, s. 408-418, 1 mp., lit. 
Zapojení občanů do odborně a technicky kvalitní přípravy 
péče o životní prostředí v okolí jejich bydliště ve státu Port-
land přineslo dobré výsledky. Jaké další inovace a změny 
bude třeba v tomto směru učinit?

SCHLEGER, Eduard a kol. 
Zdraví a krása. Přírodní materiály a zdravé stavby. 
Praha, ČVUT 2008. 130 s., obr., tab., fot. 
Skripta o vztahu zdraví, krásy a architektury, trvale udržitel-
ném rozvoji, koncepčním řešení, zdravých stavbách, vlivu 
teploty, vlhkosti, hluku, hygieny prostředí a stavebních ma-
teriálů na zdraví lidí. 
14 483

SLÁMKOVÁ, Marta
Starostlivost‘ o mestské životné prostredie v centre pozornosti. 
Enviromagazín 2008, č. 4, s. 18-19, 2 fot. 
Činnost Centra péče o městské životní prostředí, jeho zamě-
ření na plánování a jeho obnovu a regeneraci pro zajištění 
trvale udržitelného rozvoje a kvality života obyvatel měst. 

SMOLOVÁ, Irena
Selected aspects of raw materials extraction in the Czech 
Republic in 1990–2006, impacts of economic transforma-
tion and environmental consequences. 
Vybrané aspekty těžby nerostných surovin v České republice 
v letech 1990–2006, vlivy ekonomické transformace a envi-
ronmentální důsledky. 
Mor. Geogr. Reports 2008, č. 2, s. 1-13, 6 obr., 4 tab., 2 gr., 
lit., res. čes. 
Hodnocení změn vývoje těžby nerostných surovin v období 
1990–2006 v ČR s důrazem na změny výskytu lokalit těžby, 
ekonomický efekt těžby pro obce, specifi ka těžby v chráně-
ných územích, globalizace aj. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – PONDĚLNÍČEK, Michael
Vyhodnocení udržitelného rozvoje území v teorii a praxi. 
Veř. správa 2008, č. 23, příl., s. I-IV, 3 fot, 5 tab., lit. 
Vyhodnocení problémových okruhů udržitelného rozvoje 
území dle SWOT analýzy. Požadovaná opatření územního 
rozvoje a navržená opatření na jeho podporu včetně měřitel-
ných ukazatelů. 

VÍCHA, Ondřej
Zákon o předcházení a nápravě ekologické újmy z pohle-
du ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2008, č. 5, s. 13-15, 5 fot. 
Informace o zákonu č. 167/2008 Sb., jehož cílem je přenesení 
směrnice EU a Rady 2004/35 ES o odpovědnosti za životní 
prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod do právní-
ho řádu ČR. 

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
   PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

HUDEČEK, Tomáš
Model časové dostupnosti individuální automobilovou 
dopravou. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 140-153, 2 obr., 7 tab., lit., res. angl. 
Model dostupnosti nad digitálním modelem silniční sítě ČR 
v roce 1991 a 2001, jehož základem je transformace vzdá-
lenost – čas. Výsledkem jsou izochrony časové dostupnosti 
Prahy z celé ČR. 

KOPECKÁ, Monika – NOVÁČEK, Jozef
Hodnotenie fragmentácie krajinnej pokrývky na báze dá-
tových vrstiev CORINE Land Cover. 
Geogr. čas. 2008, č. 1, s. 31-44, 4 obr., 2 tab., lit., res. angl. 
Datové vrstvy CORINE Land Cover (CLC) odvozené ze sa-
telitních snímků pořízených v r. 1990 a 2000 umožňují hod-
notit vývoj fragmentace krajinné pokrývky. Příklad použití 
dat pro lesnaté území na severu Slovenska. 

SPURNÁ, Pavlína
Geografi cky vážená regrese: metoda analýzy prostorové 
nestacionarity geografi ckých jevů. 
Geografi e 2008, č. 2, s. 125-139, 4 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Použití kvantitativní metody zvané geografi cky vážená regrese 
(sloužící k podrobnější identifi kaci rozdílů v prostoru) pro ana-
lyzování volebních výsledků z roku 2002 v České republice. 

23. RŮZNÉ

Almanach Labyrint 2008. 
Praha, Labyrint 2008. 432 s., obr. 
Ročenka s aktuálními profi ly více než 550 českých naklada-
telství, včetně adresáře knihkupectví, antikvariátů, distribuč-
ních fi rem, knihoven a nově také praktických rad pro začína-
jící autory a nakladatele. 
SPK 6093

KING, Russel (ed. )
Atlas lidské migrace. 
Praha, Mladá fronta 2008. 192 s., fot., obr., mp., gr. 
Fascinující příběh přesunů lidstva od pravěku až po součas-
nost představuje migraci obyvatelstva Země jako jeden z nej-
důležitějších faktorů historie civilizace. 
14 475



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
32

SIMON, Mariann
Maďarská cihelná vazba. 
The Hungarian Brick Bond. 
ERA 2008, č. 6, s. 52-53, 5 obr., angl. res. 
Během posledních 15 let se v Maďarsku rozšířily stavby pro-
vedené v režné cihle nebo s cihelným obkladem. Jedná se 
o znovuobjevení cihly jako obrany proti trendům globalizace 
a založení vlastní identity. 

STAŇKOVÁ, Jaroslava – HURIN, Martin – STANĚK, 
Jaroslav
Pražské zámky, zámečky a usedlosti. 
Praha, Academia 2008. 261 s., fot., pl. 
Abecedně uspořádaný průvodce pražskými zámky a used-
lostmi, včetně přestavěných nebo zaniklých objektů, vychází 
z poznatků práce s autentickými prameny i z terénního vý-
zkumu autorů. 
14 470

ŠTEFÁČEK, Stanislav
Encyklopedie vodních toků Čech, Moravy a Slezska. 
Praha, Baset 2008. 743 s. 
Encyklopedie popisuje v podrobných abecedních heslech 660 
vodních toků ČR, seznamuje s turisticky a pro sport atraktiv-
ními místy, historickými památkami a přírodními pozoruhod-
nostmi jejich povodí. 
14 473

Přílohu připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www.uur.cz.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 1–2/2009
33

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2009

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče









<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /DEU <FEFF00440069007300740069006c006c00650072002d00450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020006600fc0072002000450062006e00650072002000260020005300700069006500670065006c00200047006d00620048002c00200055006c006d>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


